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VILÁG PKOLETÁRIAL EGYESÜLJETEK! 

A szocialista brigádok ve-
zetői havonta egybegyűlnek 
rövid megbeszélésre a Tisza 
Bútoripari Vállalat szegedi 
gyárában. Rendszeresen tá-
jékozódnak a termelési fel-
adatokról, s beszámolnak a 
kongressusi és felszabadulási 
munkaverseny második sza-
kaszának részeredményeiről. 
Igen fontos ez, különösen 
ebben az évben, amikor 
szinte fölmárhetetlenül sok 
dolguk van a bútorgyáriak-
nak. A Belvárosból ki kell 
települniük, egy idő óta kát 
üzemet tartanak fönn. Ez az 
áldatlan helyzet nem mehet 
a termelés rovására, tudja 
az egész kollektíva. Együtt 
— de egyenként is — csak 
áldozatokkal kéoesek áthi-
dalni az átmeneti nehézsége-
ket. 

Ehhez mindenekelőtt fe-
gyelem kell. A szocialista 
brigádok munkaverseny-vál-
lalásaiban külön hangsúly-
lyal szerepel a munkafegye-
lem megszilárdítása, további 
javítása. A termelési tervet 
— a minőségi színvonal 
megtartásával — teljesítik a 
bútorgyár munkásai. Az 
„Ady" és a „Kossuth" szo-
cialista brigádok például a 
tervet felül is múlták, fél-
éves teljesítményük 19,5 
százalékkal több. A „József 
Attila brigád tagjai kezének 
érintése nélkül nem hagyja 
el semmiféle termék a gyá-
rat. A bútorok összeszerelé-
se előtt ők vizsgálják át az 
egyes részeket, javítják, ha 
kell, tisztítják, és egyéb fon-
tos műveletet végeznek a 
különféle darabokon. Vállal-
ták, hogy a műhelyükben 
megforduló termékek közül 
száz darabból kettőnél több 
nem lesz. amit minőségileg 
kifogás érhet. Teljesítették. 
A brigádok felajánlották, 
hogy a gyár kitelepülését 
személyenként nyolc óra 
társadalmi munkával ls se-
gítik. Amikor szükség van 
rájuk, ott vannak, de ott 
vannak a kommunista mű-
szakokban is, a gyermekin-
tézményekért. A „Kossuth" 
brigád tagjai védnökséget 
vállaltak az elhagyott gyer-

mekek otthonának berende. 
zései felett. A bútorgyáriak 
vért adnak-, dolgoznak az 
önkéntes tűzoltók csapatá-
ban, s nem utolsósorban 
részt vállalnak a népgazda-
ság takarékossági tervének 
teljesítésében. 

A megye vállalatai közül 
a TBV készítette az egyik 
legmegfontoltabb, legkörülte-
kintőbb, legkonkrétabb ta-
karékossági intézkedési ter-
vet. A terv a gyárak ötletei-
ből állt össze, így benne van 
a szegediek elképzelése is. 
A szegedi bútorgyár főleg 
szervezési és anyagtakaré-
kossági célokat jelölt meg 
ebben a tervezetben, szoros 
összefüggésben a munkaver-
seny szempontjaival, s az 
MSZMP Központi Bizottsá-
gának múlt év decemberi 
határozatával. Lényeges vo-
nás az akácfa alkalmazása a 
bükk helyett. Az az elv. hogy 
az akác nem megfelelő fa 
a bútorgyártásban, már a 
múlté. Lehet használni, de 
kell is helyettesíteni a drá-
gább anyagokat. Bevált. A 
bútor 'apokat újabban csi-
szolatlanul. nem méretre vá-
gottan vásárolják a KSZV-
tőL Többletmunkával ugyan, 
de jelentős költséget meg-
takarítva saját műhelyben 
végzik ezeket a művelete-
ket. A - f urnérlémezek eseté-
ben az á gazdaságosabb el-
járás, ha méretre szabva, ra-
gasztva veszik meg. így ta-
karítottak meg az első fél-
évben 110 ezer forintot. Az 
ú j módszer révén szabad 
munkáskezeket nyertek, 
amelyek más munkakörben 
hasznosabbnak bizonyultak, 
s nem hanyagolható el a 
szállítási költség megtakarí-
tása sem. Ezeket a furnér-
lemezeket ugyanis közelebb-
ről hozzák. A raktárak át-
szervezésével a külső üzem 
szabászai nagyobb készletből, 
a legmegfelelőbb méretű le-
mezeket válogathatják, ke-
vesebb a hulladék. 

A hulladékanyagok fel-
használására is született válr 
lalás. A lakások kiegészítő 

bútoraiként kis polcokat 
gyártanak. A szegedi szak-
boltban ötszáznál is többet 
adtak el az idén. Az ifjúsági 
brigád tagjai — munkások, 
műszakiak. — az alkotó if-
júság pályázaton Indultak 
Rajzasztallá alakítható író-
asztal tervét készítették el, 
amit a zsűri el is fogadott. 
A fiatalok megkapták érte 
a méltó erkölcsi és anyagi 
elismerést. Szépséghibája a 
dolpgnak az, hogy a minta-
darabot még mindig nem 
csinálták meg, tehát az ú j 
termék gyártását nem lehet 
megkezdeni. Pedig vár ja a 
gvári közösség. 

Sok ezer forintnyi értéket 
tesz ki a papírtakarékosság, 
az import ragasztó anyagok 
hazaival történő helyettesí-
tése, a különböző lakkok, 
fűtőanyagok, elektromos 
energia megtakarítása. A 
számok önmagukért beszél-
nek: fél évre 196 ezer forin-
tot vállaltak a bútorgyárban, 
s 248 ezret takarítottak meg. 

Megkezdődött az ország-
gyűlés soron következő, őszi 
tanácskozásának, első mun-
kaülésánek előkészítése: 
szerdán a Parlamentben ér-
tekezletet tartottak az or-
szággyűlés tisztségviselői, ál 
landó bizottságainak elnö-
kei. s a megyei képviselő-
csoportok vezetői. 

Az ülésen részt vett Bisz_ 
ku Béla, az MSZMP Köz-
ponti Bizottságának titkára, 
Sarlós István, a Hazafias 
Népfront Országos Tanácsá-
nak főtitkára, az MSZMP 
Politikai Bizottságának tag-
lal. Gyanes András, az 
MSZMP Központi Bizottsá-
gának titkára, s ott vcltak 
az országgyűlés alelnökei: 
Inokai János, Páter János 
és Raffai Sarolta. 

Elsőként Apró Antal, az 
MSZMP Politikai Bizottsá-
gának tagja, az országgyűlés 
elnöke tájékoztatta a képvi-
selőket az őszi ül^ss'ak na-
pirendjéről, előkészítésének 
tennivalóiról, majd Faluvégi 
Lajos nénzügym'niszter szá-
molt be az .áriamháztartás 
e'múU évi költségvetésének 
végrehajtásiról, népeazdasá-
gunk idei feu késének főbb 
vonásairól. (MTI) 

fiz iparcikkellátás 
helyzetéről 

Belkereskedelmi tájékoztató 
A vegyesiparcikk-kereske-

delem az év első hét hónap-
jában 47 milliárd forintos 
forgalmat bonyolított le, jó-
val többet, mint egy évvel 
korábban. A szakma eddigi 
adatai azt jelzik, hogy a IV. 
ötéves tervben meghatáro-
zott 52 százalékos forgalom-
növekedés 73—74 százalék-
ban realizálódik. Ennek el-
lenére a legtöbb gond, kró-
nikus hiánycikk változatla-
nul a vas-műszaki szakmá-
ban adódott. Ezekkel jelle-
mezte a nagy érdeklődéssel 
kísért ágazat helyzetét szer-
dai sajtótájékoztatóján Bor-
sos László belkereskedelmi 
miniszterhelyettes, aki be-
számolt arról, hogy a mi-
nisztérium milyen intézkedé-
sekkel javít ja az iparcikk-
ellátást. Bejelentette, hogy 
a minőségi előírások érvé-
nyesítésére, az áruátvétel 
megszigorítására a vas-mű-

szaki nagykereskedelmi köz-
pont meószerveket hoz létre. 

Szóba került a tájékozta-
tón a ruházati ellátás, amely 
elsősorban a kereskedelmi 
vállalatok helyes készletezé-
si politikájának hatására ál-
talában a keresletnek meg-
felelően alakult. Az év vé-
géig várható igények kielé-
gítésére elegendő árualap-
ja van a kereskedelemnek. 
Gondot okoz azonban, hogy 
az ipari partnerek nem tart-
ják a megállapodásban rög-
zített szállítási határidőket 
— ez átmenetileg időnként 
zavarhatja a folyamatos kí-
nálatot. A szocialista és a 
fejlődő országokból beszer-
zett nagvobb mennyiségű 
áru azonban segít a hazai 
kínálat hiányain, s ígv a ru-
házati kereskedelem őszi-téli 
árukínálata összességében 
bőséges, választékosabb és 
jobb a tavalyinál. (MTI) 

Kádár janos, m. M s z M P Központi Bizottságának el-
ső titkára, Benke Valéria, a Társadalmi Szemle főszer-
kesztője, Gáspár Sándor, a SZOT főtitkára, a Politikai Bi-
zottság tagjai és Brutyó János, a Központi Ellenőrző Bi-
zottság elnöke szerdán a mezőgazdasági kiáilí 'ásra láto-
gatott, Úr. Romány Pál mezőgazdasági és éle'mezésügyi 
miniszter és Földes László, a IIUNGEXPO vezérigazgatója 
fogadta őket. 

A vendégek megtekintették a kiállítás főpavilonjának 
anyagát, amely a magyar mezőgazdaság 30 éves fejlődését 
szemlélteti. Ezután a KGST-országok csarnokát keresték 
föl, ahol a baráti országok központi kiállítás anyagát he-
lyezték e!. maid az éle'miszeripari pavilon következett, 
amelyben a vállalatok több ezer termákét sorakoztatták fel. 
közöttük az élelmiszeripar újdonságait. Megtekintették a 
növénytermesztés és a kertészet szakmai anyagát, vala-
mint a .szabadtéri bemú tá tók*látpivátétt, egyebek W z ö \ t a 
termelési rendszerek gépeit és fölszereléseit. A látogatás 
következő állomása az AGROjM áSEXPO-kiálh'tás volt. .vé-
gül a kiállítás bemutatöpályáját keresték fel. Képünkön: 
Kádár János, Benké Valéria, Földes László és dr. Romány 
Pál kíséretében a mezőgazdasági kiállítás főterén. 

Á 68. Országos Mezőgaz-
dasági és Élelmiszeripari Ki-
állításon és Vásáron — va-
sárnap zárja kapuit — me-
gyénkből számos termelőszö-
vetkezet, állami gazdaság 
mutatta be elért- eredmé-
nyeit, termékeit, s jelentős 
sikereket ért el a mezőgaz-
dasági gépgyártó ipar is. Az 
OMÉK-kel egyidőben meg-

rendezésre került nemzetköz! 
mezőgazdasági gép- és mű-
szerkiállításon, vásáron 
Csongrád megye két nagy-
üzeme, a hódmezővásárhelyi 
HODGÉP — termékeit rend-
szeresen bemutatja a szege-
di kiállításokon — és a BMG 
makói gyára reprezentatív 
termékbemutatóval rukkolt 
ki Budapesten. Több dí jat 
hoztak haza. 

Fock Jenő 
a XVI. kerületben 

S o m o g y i K á r o l y n é f e lvé t e l e 

A Minőség! Cipőgyár szegedi telepének 14-es számú tűző-
műszakja rendszeresen több felsőrészt ad tovább a gyártás-
nak a tervezettnéL Munkájuk minősége ellen sem merül 
fel kifogás. Ezen a szalagon dolgozik a Március 21. nevű 
szocialista brigád, amely a békcmozgalomban végzett ki-

emelkedő tevékenységéért kitüntetésben részesült 

1 Fock Jenő. az MSZMP Po-
litikai Bizottságának tagja 
szerdán egésznapos látogatást 
tett a XVI. kerületben. A 
vendéget a XVI. kerületi 
pártbizottságon Somogyi Jó-
zsef ' első titkár és Todika 
László, a kerületi tanács el-
nöke fogadta. 

Somogyi József tájékozta-
tást adott a kerület helyze-
téről, fejlődésének eredmé-
nyeiről, gondjairól, a kerület 
üzemeinek feladatairól a IV. 
ötéves terv időszakában, to-
vábbá a KB 1974. decemberi 
hatarozata végrehajtásának 

eddigi tapasztalatairól, a to-
vábbi feladatokról. 

A beszélgetést követően 
Fock Jenő megtekintette a 
centenáriumi, illetve a Jókai 
és Ond vezér úti épülő lakó. 
telepeket. Ezután látogatást 
tett az Elektronikus Mérőké-
szülékek Gyárában.' ahol 
Kiskapusi László vezérigaz-
gató ®s Zsarnóczay Lajos, a 
vállalat pártbizottságának 
titkára ismertette a vállalat 
helyzetét, feladatait. A láto-
gatás után Fock Jenő kerü-
leti aktívaértekezleten tájé-
koztatást adott időszerű gaz-
dasápolitikai kérdésekről. 

Takarékosság, 
javuló minőség 

Munkaverseny a bútorgyárban 

ww • 

OSZI 
ülésszakának 
előkészülése 

Kádár János látogatása 
a kiállításon 

Tartálykocsik, a HÖDGÉP gyartmánya 

A makóiak egyik legújabb gyártmánya, a rendfelszedő 
borsóca éplő gép 

> 
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Portugália 

MAGYAR 
PARTKÜLDÖTTSÉG 
AZ OKP SAJTÓ-
ÜNNEPSÉGEN 

Szerdán Firenzébe érke-
zett. Győri Imre, az MSZMP 
KB titkára és Pálos Tamás, 
a KB osztályvezető-helyette-
se; a z MSZMP képviseleté-
ben részt vesznek az OKP 
sajtóünnpeségén, a L'Unitá 
országos fesztiválján. A z ün-
nepségen a Népszabadságot 
Földes István, a szerkesztő 
bizottság tagja képviseli. 
(MTI) 

KGST-TANACSKOZAS 
Leningrádban megnyílt a 

KGST-országok elektronikai 
és számítástechnikai kor-
mányközi bizottsága gazda-
sági tanácsának ülése. (MTI) 

PORTUGÁL, 
IFJÜKOMMVNISTAK 
A SZOVJETUNIÓBAN 

Jósé Pedro Soares, a Por-
tugál Kommunista If júsági 
Szövetség Végrehajtő Bi-
zottságának tagja, az alkot-
mányoző nemzetgyűlés kép-
viselője és Zita Seabra, a 
Portugál Kommunista Diák-
szövetség Végrehajtó Bizott-
ságának tagja szerdán 
Moszkvában sajtóértekezletet 
tartott. A portugál i f júkom-
munisták a Komszomol meg-
hívására szeptember 6-tól 
tartózkodnak a Szovjetunió-
ban. (TASZSZ) 

KLERIDESZ—DENKTAS. 
MEGBESZELES 

Kétnapos késlekedés ntán 
szerdán tárgyalóasztalhoz ült 
New Yorkban a két ciprusi 
közösség képviselője, Glaf-
kosz Kleridesz és Raul 
Denktas. A zárt a j tók mö-
gött megkezdődött tárgyalá-
sokon megjelent Waldheim 
ENSZ-főtitkár is. Kleridesz 
és Denktas megbeszéléssoro-
zatának a mostani a negye-
dik fordulója. A két politi-
kus — meglehetősen borúlá-
tó nyilatkozataival — még 
elindulása előtt „elparentál-
ta" a jelenlegi találkozót, s 
a nyugati jelentések szerint 
sem várhatók átütő ered-
mények. (AFP) 

EGYIPTOMI—IZRAELI 
TARGYALASOK 

Szerdán Genfben folyta-
tódtak a megbeszélések az 
egyiptomi és izraeli katonai 
küldöttség között a Sínai-
megállapodás részleteiről. A 
tárgyalásokon Ensio Siilas-
vuo, a közel-keleti ENSZ-
erők finn főparancsnoka el-
nököl. A csapatmozgások 
menetrendjéről és a megfi-
gyelői állások üzemeltetéséről 
kedden kezdődött tárgyalá-
sok előreláthatólag két hétig 
tartanak. (Reuter) 

KIÜJULTAK A HARCOK 
TRIPOLIBAN 

Néhány órás viszonylagos 
nyugalom után szerda dél-
után ismét kiújultak a ha r -
cok Tripoliban, Libanon m á -
sodik legnagyobb városában. 
A szemben álló felek akna-
vetőkkel, ágyúkkal és gép-
puskákkal tüzelnek egymás-
ra. Becslések szerint a tíz 
nap óta tartó harcoknak 320 
halálos áldozata van. Szerda 
reggel Tripoli közelében 
ú jabb tíz holttestet találtak. 

A DIFK GAZDASÁGI 
PROGRAMJA 

A Dél-vietnami Ideiglenes 
Forradalmi Kormány szer-
dán közleményben ismertet-
t e 14 pontos gazdaságpoliti-
kai programját. A kormány 
programjában kijelenti: az 
állam kés z bekapcsolódni az 
üzletemberek ipari és mező-
gazdasági vállalkozásaiba, 
anyagi és műszaki támoga-
tásban részesíteni azokat a sze-
mélyeket, akik részt vesznek 
a vidék gazdasági életének 
fejlesztésében. A program 
értelmében az állam elisme-
ri jogukat a magántulajdon-
i é éB a törvényes haszonra* 

Azevedo kormány-
alakítási tárgyalásai 

Visszakövetelik föidlükot 
a nagybirtokosok 

0 Lisszabon (MTI) 
Az ú j portugál kormány 

megalakításáról tárgyalt 
szerdán a köztársasági elnö-
ki palotában Gomes elnök, 
Azevedo kijelölt miniszterel-
nök, Cunhal, a kommunis-
ta és Soares, a szocialista 
párt fótitkára. 

Ezen a megbeszélésen nem 
vett részt a Demokratikus 
Néppárt (PPD) egyetlen ve-
zetője sem. Velük azután 
tárgyalt Gomes, Azevedo és 
Soares, miután Cunhal el-
hagyta az épületet. A kiala-
kult helyzetről Azevedo tár-
gyalt elődjével, Gonsalvessel 
is. A Diario de Lisboa című 
lap úgy véli, hogy az ú j ka-
binet nem lesz koalíciós a 
„szó szoros értelmében", ha -
nem elsősorban a szocialis-
ta, a kommunista és a de-
mokratikus néppárt támoga-
tásával épül fel. Ez azt je-
lenti, hogy olyan polgári po-
litikusok foglalnak benne 
helyet, akik ugyan külön-
féle pártok tagjai, de nem 
vezető politikusai. A kor-
mányban tárcát kapnának az 
MFA-ban képviselt különfé-
le politikai irányzatú cso-
portok képviselői is. 

Lisszabonban szerdán saj-
tóértekezleten hozta nyilvá-
nosságra akcióprogramját a 
Forradalmi Népfront nevű 
tömörülés, amelyben részt 
vesz öt balos politikai cso-
portosulás és a Portugál De-
mokratikus Mozgalom (MDP 
—CDE) baloldali p á r t A 
front kiáltványa követeli az 
alkotmányozó nemzetgyűlés 
azonnali feloszlatását, for-
radalmi egységkormány lét-
rehozását, Portugália kivo-
nását a NATO-ból, és az 
ibériai paktum felszámolá-
sát. A f ront ugyanakkor sür-
geti a dolgozók összefogását 
a reakciós offenzíva vissza-
verésére, a forradalmi vívr 
mányok megvédésére. 

0 Lisszabon (MTI) 
Portugália ötödik, ideigle-

nes kormánya kedden tör-
vényt hagyott jóvá „a ter-
melés szervezett ellenőrzésé-
ről", és ebben széles körű 
beleszólási jogokat biztosított 
a dolgozók számára. A tör-
vény értelmében az 50 alkal-
mazottnál többet foglalkoz-
tató vállalatoknál a dolgo-
zók közgyűlésén munkásbi-
zottságokat kell választani. 
E bizottságoknak kell töb-

bek között biztosítani, hogy 
a dolgozók beleszólási jogot 
kapjanak a vállalat vezeté-
sébe, a termelési és beruhá-
zási tervek kidolgozásába. 

0 Lisszabon (UPI) 
Több száz dél-portugáliai 

földesúr vonult kedden este 
a déli katonai körzet évorai 
parancsnoksága elé, és petí-
cióban követelte Pezarat 
Correia dandártábornoktól, 
adják vissza nekik azokat a 
birtokaikat, amelyeket a 
földreform keretében azért 
vettek el tőlük, mert parla-
gon hagyták őket. 

Az évorai mezőgazdasági 
dolgozók szakszervezete el-
lentüntetéssel válaszolt a 
földbirtokosok akciójára. 
Ekkor a reakciós megmozdu-
lás résztvevői rátámadtak a 
parasztokra, és tömegvere-
kedést provokáltak, amely-
nek a katonai rendőrség ve-
tett vége t 

« 
A portugáliai forradalom 

egyik legfőbb vívmánya — a 
földreform. A Biario de Lis-
boa című lap megállapítja, 
hogy a helyzet bonyolultsága 
és a nagybirtokosok szembe-
szegülése ellenére Portugália 
számos fontos lépést tesz a 
faluk átalakítása érdekében. 
Korlátozták a földtulajdont, 
sok paraszt kapott földet. A 
kormány több mint 20 szá-
zalékkal csökkentette a mű-
trágya árát, felemelték a 
hús felvásárlási árát. A pa-
rasztok ma közvetlenül az 
államnak adhat ják el termé-
nyeiket mindenféle raj tuk 
élősködő közvetítő nélkül. 

Határozatot hoztak arról, 
hogy a parasztoknak átadják 
a megműveletlen földeket és 
hitelek formájában pénzügyi 
segítséget nyúj tanak szá-
mukra. 

A földreform megnyirbál-
ta a nagybirtokosok hatal-
mát, és alátámasztotta azt az 
elvet, hogy a föld azé, aki 
megműveli. A nagybirtoko-
sok minden módon igyekez-
nek meghiúsítani a földre-
form végrehajtását. A Diario 
de Noticias című lap közli, 
hogy Santarém, Evora, Beja 
és számos más körzet kis- és 
középgazdaságainak képvise-
lői, valamint mezőgazdasági 
munkások találkozót rendez-
tek, amelyen erélyesen til-
takoztak a földreform szabo-
tálására irányuló kísérletek 
ellen. 

Osszad 
Pozsonyban 

0 Pozsony (CTK) 
Haiez Asszad, az Arab 

Szocialista Űjjászületes Pár t -
jának főtitkára, a Szíriai 
Arab Köztársaság elnöke 
szerdán Prágából x-övid láto-
gatásra Pozsonyba érkezett. 
Megérkezése után mondott 
beszédében megállapította, 
hogy a két országot a harci 
barátság kötelékei kapcsol-
ják össze a közös ellenség, 
az imperializmus ellen ví-
vott küzdelemben. Éppen 
ezért az imperializmus min-
dent elkövet azért, hogy la-
zítson ezeken a kötelékeken. 
A nemzetközi imperializmus 
és a cionizmus ellen vivott 
harcában a szíriai nép az 
összes arab nép erejére, va-
lamint a szocialista közösség 
és a haladó erők sokoldalú 
segítségére támaszkodik" — 
hangoztatta Asszad, majd 
végül aláhúzta, hogy Szíria 
nagyra értékeli azt a segít-
séget, amelyet Csehszlová-
kia nyúj t az ország iparosí-
tásához. 

Az Asszad vezette szíriai 
pár t- és kormányküldöttség 
szerdán az esti órákban 
Pozsonyból visszatért Prágá-
ba. 

A SZOT nyilatkozata 
a chilei nép harcának 

támogatásáról 
A Szakszervezetek Orszá-

gos Tanácsa a következő 
nyilatkozatot bocsátotta ki: 

Két éve annak, hogy a 
chilei fasiszta junta megr 
döntötte a chilei Népi Egy-
ség kormányát, meggyilkolta 
az ország törvényes elnökét, 
Salvador Allendét, és véres 
terrorhadjáratot indított a 
chilei hazafiak ellen. Tör-
vénytelenül börtönben tart-
ja Luis Corvalánt és a chi-
lei hazafiak ezreit, közöttük 

Chilei Dolgozók Egységes 
Központja számos aktivistá-
ját és vezetőjét. Megsemmi-
sítette a demokratikus és 
szakszervezeti jogokat, a chi-
lei nép vívmányait. Példát-
lan káoszt, inflációt, munka-
nélküliséget és éhínséget te-
remtett az országban. 

A fasiszta junta azonban a 
külső imperialista segítség 
ellenére sem tudja megszi-
lárdítani hatalmát. A Chilei 
Dolgozók Egységes Központ-
ja vezetésével elszánt, kitar-
tó küzdelmet folytatnak a 
diktatúra ellen, a demokra-
tikus szabadságjogokért, a 

chilei dolgozók. A fasizmus 
elleni harc széles méreteket 
ölt az országban. A junta 
gaztettei fokozásával sem 
képes gátat vetni az erősödd 
népi mozgalomnak. 

Csatlakozva a Szakszerve-
zeti Világszövetség felhívá-
sához és a Nemzetközi Mun-
kaügyi Szervezet állásfogla-
lásához. az egész haladó vi-
lág chilei szolidaritási moz-
galmához, határozottan el-
ítéljük a chilei fasiszta jun-
ta gaztetteit. Követeljük a 
szakszervezeti és demokra-
tikus szabadságjogok azon-
nali helyreállítását, Luis 
Corvalánnak s a börtönben 
sínylődő chilei hazafiak ez-
reinek szabadon bocsátását 
Szolidárisak maradunk a jö-
vőben is a chilei nép, a chi-
lei dolgozók igazságos harcá-
val, amely győzelmet arat a 
fasizmus fölött. 

Szakszervezetek Országos 
Tanácsa 

Szövief élőt 

Szociológiai kommentár 
A z elmúlt esztendőben egy 

szovjet család átlagosan 575 
rubellel többet költött kü-
lönböző áruk vásárlására, 
mint négy évvel ezelőtt. Mi-
ből tellett erre? 

Ismerkedjünk meg egy 
szovjet munkáscsaláddal! 

Bennünket, az APN mun-
katársait lift vitt fel a 13 
szintes lakóház ötödik eme . 
letére, ahol a moszkvai auto_ 
mata gépsorgyár esztergályo-
sa, Borisz Tyitov és család-
ja lelkik. 

A család öttagú; Borisz és 
felesége — Zina, Vera Va-
sziljevna, Borisz édesanyja, 
és a gyerekek — a 12 éves 
Tat jána és a nyolcéves Va-
lerij, Zina is a z említett 
gyárban dolgozik Munkás-
nőként kezdte, elvégezte a 
főiskola esti tagozatát és 
közgazdász-mérnök lett. 

Lakásuk — háromszobás-
összkomfortos, minden ké-
nyelemmel el látot t A szo-
bák alapterülete — 44 négy-
zetméter. 

A család havi jövedelme: 
a házaspár keresete plusz 
Vera Vasziljevna nyugdíja 
— összesen 450 rubel. 

Havi kiadásaik: lakbér, 
villany, gáz, víz, fűtés ára 
együttesen — 25 rubel. Táp . 
lálkozásra 300 rubelt költe-
nek. Marad 125 rubeljük. 
Ezt a pénz ruha, lábbeli, 

bútor, háztartási eszközök 
könyvújdonságok, újságok, 
folyóiratok vásárlására for-
dítják. (A család 4 újságra 
és 7 folyóiratra fizet elő.) 

Hogyan táplálkozik a 
család? Ki mit szeret? 

— Reggelire gyakran adok 
különböző tejeskását, omlet-
tet, palacsintát, párizsit — 
felelte Vera Vasziljevna.-

— Ebédre — mindig azt 
kérem nagymamától — foly-
ta t ja Valerij —, hogy főzze 
a kedvencemet: gombalevest 
vagy ragulevest. 

— Sok húst eszünk — je-
gyezte meg a háziasszony. — 
Ebédre és vacsorára is. Fő-
leg marhahúst vásárolok, a 
Szakácsművészet boltban. 
Több zöldséget kellene fo-
gyasztanunk . . . 

Egyébként az elmúlt ki-
lenc esztendő alatt az egy 
főre jutó húsfogyasztás a 
Szovjetunióban évi 41 kiló-
ról 54 kilóra növekedett, a 
tejtermékeké 251-ről 310-re, 
a haltermékeké 12,6-ről 18,7 
kilóra, a tojásé 124-ről 198 
darabra. Figyelemre méltó, 
hogy a Szovjetunióban évek 
óta változatlan az alapvető 
élelmiszerek és közfogyasz-
tású cikkek ára. 

Tyitovék lakása Borisz íz-
lése szerint van berendezve, 
ö választotta ki a háló- és 
ebédlőgarnitúrát, a fali 

könyvespolcot, a tévékészü-
léket. A háziasszonyt dicsé-
ri a nagyméretű, gazdaságos 
hűtőszekrény, porszívó és 
mosógép kiválasztása. 

1960-ban még 100 szovjet 
család közül csak nyolc ren-
delkezett televízióval, négy 
pedig hűtőgéppel és mosó-
géppel. Ám ezeknek az igen 
alacsony mutatószámoknak 
nem volt semmi közük » 
szocialista rendszer jellegé-
hez, csupán az ország ko-
rábbi gazdasági elmaradott-
ságának és a háború okozta 
károknak a konkrét törté-
nelmi következményeit tük-
rözték. De amint megvolt a 
reális — elsősorban a gaz-
dasági — lehetőség rá, a 
háztartási civilizáció nyom-
ban nagyot fejlődött. Ma 100 
család közül 71 rendelkezik 
tévékészülékkel, 56 hűtőszek-
rénnyel, 62 mosógéppel, 78 
rádióval. 

A kereseten túl több mint 
48 rubel jut havonta min-
den dolgozó családtagra a 
társadalmi fogyasztási ala-
pokból. Ezek juttatások, ked. 
vezmények, amelyeket az 
állami költségvetésből vagy 
vállalati költségvetésből for-
dítanak szociális és kul turá-
lis célokra. 

1975-ben a szovjet dolgo-
zók reáljövedelme további 5 
százalékkal növekszik (APN) 

100 . ' -

Jövőre összeírják Szeged lakosságát és fel tün-
tetik a statisztikában azt is, hogy Szegeden és 
vidékén mennyi az analfabéták száma. Igen 
ajánlatos volna, ha még ebben az évben, az ösz-
szeírás megkezdése előtt, több tanfolyamot ren-
deznének az analfabéták számára és a népszám-
lálás idejére lényegesen lecsökkenne az írni-ol-
vasni nem tudók száma. 

Érdeklődtünk a népművelési bizottságnál és 
megtudtuk, hogy egy tanfolyam költsége 240 
pengő, 60—80 órából áll egy tanfolyam és ezen 
legalább ötven analfabétát lehetne olvasásra és 
betűvetésre tanítani. , 

Egy ugyanazon időben egyszerre több tanfo-
lyamot lehetne tartani és széleskörű akció ré-
vén igen előnyösen lehetne változtatni a szege-
di analfabéták ijesztő numerusán. 

„A magyar népoktatás"-című műben, — me-
lyet a kultuszminiszter adott ki nemrégiben, — 
láttunk egy térképet, mely szemléltető módon 
mutat ja az analfabétizmust Magyarországon. Az 
analfabétizmus szomorú listáján Szabolcs vár-
megye után következünk, és a megyénkben is 
éopen Szeged környékén legsúlyosabbak e te-
kintetben a viszonyok. A legszerencsésebb hely-
zetben Sopron városa van, ott előnyösen csekély 
az analfabéták száma, utána Szekszárd és Bu-
dapest környéke következik, 

Minden módon ra j ta kellene lenni, hogy a 
népszámlálás során Szeged környékén csökkent-
sük az analfabéták nagy számát. Mert a jövő év 
elején felvett adatok ú jabbí 10 esztendőre lesz-
nek érvényesek. 1930. évtől 1940-ig Szeged hiva-
talosan is úgy szerepel majd a világ előtt, mint 
ahol Szabolcs megye után a legtöbb írástudat-
lan ember éL 

MAGYAR GAZDASÁGI UDVAR: A szegedi 
magasrepülő keringő. 

A legtöbb szelíd házigalambunknak ősszülő-
hazája a mesés Keleten, vagy(s Perzsia és India 
belsejében keresendő. A szegedi magasrepülő ke-
ringőt a török hódoltság idejében a török ke-
reskedők hozták volt magukkal hozzánk s így 
ezidőszerint kereken 400 éves múltra tekintenek 
büszkén vissza! Hogy a szegedi magasrepülő 
keringő, de egyéb másfaj ta galambjaink is szá-
razföldi és nem tengeri úton jutottak h o z z á n k , 
bizonyítéka ennek az, hogy a mi magyar ga-
lambjainkat a külföld csak a mi leírásaink utái^ 
ismerte meg, mintegy 35—45 évvel ezelőtt. 

A szegedi magasrepülő keringőnek belső sa-
játosságú nemes és kitűnő tulajdonsága a hosz-
szan kitartó és szabad szemmel alig, még táv-
csővel is nehezen látható magasságbani repülé-
se. Ez a tulajdonságuk a szegedi magasrepülő 
keringőknek otthonukban, Szegeden és annak 
szomszédos vidékén már fel sem tűnik többé s 
nem is ta r t ják ezt ott valami feltűnő különös, 
hanem önként érthetődé, természetes dolognak. 
Mennél magasabban (1300—1500 méter) és men-
nél kitartóbban repülnek a szegedi magasrepülő 
keringők, annál nagyobb az illető teényésztők 
öröme és büszkesége. 

A magas repülésen kívül még egy figyelemre 
méltó tulajdonsága van a szegedi magasrepülő 
keringőnek, a galambházhoz való ragaszkodása, 

ahol született, vagy ahol fiatal korától fogva már 
huzamosabb időn át megszokva volt. Képesek 
néha napokon keresztül is étlen, szomjan az ott-
honukat keresni, anélkül, hogy más idegen ud-
varba vagy galambházba berepülnének. A sze-
gedi magasrepülő keringő beszoktatásánál tehát 
azért igen nagy gonddal, figyelemmel és szak-
avatottsággal kell járni. Ezeket is épp úgy, mint 
a többi dolgozó keringőket is, az előírt módozat 
szerint kell haj tani a kitűzött pontos időben, 
mert idomítás nélkül még a legkitűnőbb faj ta 
galamb is ellustul. 

Etetése és gondozása ugyanaz, mint a többi 
röpgalamboké, vagyis nem szabad őket agyon-
etetni, csak annyit adunk nekik enni, ameny-
nyit egyszerre Jóízűen megesznek, mert a túl-
kövérek lusták, a nagyon soványak pedig nem 
jó kitartó repülők. Tehát az arany középút itt is 
betartandó. 

SZEGEDI HÉTFŐ (1932. október 10-én): A 
szegedi munkanélküliség a statisztika tükrében. 
Jelenleg 2400 a munkanélküli Szegeden. 718-an 
vannak ez év eleje óta munkanélkül. Akik több-
éves munkanélküliek. 

A Mars tér sarkán, a volt javadalmi hivatal 
épülete előtt állandóan nagy embercsoport vá-
rakozik. Itt van újabban a hatósági munkaköz-
vetítő hivatal helyisége, ahol 2400 munkanélkü-
lit tar tanak nyilván. Hónapról-hónapra nagy-
mértékben emelkedik Szegeden a munkanélkü-
liek száma. Kiszámították, hogy havonkint át-
lag 21,8 százalék az emelkedés, de októberben 
még ennél is nagyobb méretű emelkedést vár-
nak, mert a mezőgazdaságban, szőlőkben foglal-
koztatott munkanélküliek lassankint visszaszi-
várognak a városba. 
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Kábelek — 
automatával 

Somogyi Károlyné felvétele 
Á szegedi kábelgyárban automata vezérlésű gép sodorja a 
vastag — gyakran 48 erű — jelző- és müködtetökábeleket, 
több, egyenként 50 kilogrammos orsóról tekeredő huzalok-

ból. Képűnkön: a DST-gépsor részlete 

A közművelődési 
határozat óta... 

\agyobb felelősséggel 
A lakóbizoftságok munkájáról 

Az MSZMP KB tavaly 
márciusi közművelődési ha-
tározata nyomán a Kender-
íonó és Szövőipari Vállalat 
párt-végrehajtóbizottsága is 
számvetést készített a köz-
művelődés vállalaton belüli 
helyzetéről, örömmel lehet zat született, 
megállapítani, hogy | 

Sorok 
a KSZV-böl 

dig is — jelentős anyagi tá-
mogatással, s elsősorban a 
fiatalabbak számára — klu-
bokat hozott létre. Ma min-
den gyáregységünkben — és 
legtöbb telepünkön — van 
klubéletre alkalmas helyi-
ség, és az eszközök is jó-

állnak. 
hogy minden 

másfél erővel, különösen vidéki te- részt rendelkezésre 
évvel a határozat óta jelen- lepeinken, maximális erőfe- Más kérdés, hogy a klubélet 
tős lépéseket tet tünk dolgo- szítéseket kell tenni az álta- tartalmi meghatározása még 
zóink műveltségi színvonalé- lános iskolai oktatás vállala- sok kívánnivalót hagy maga 
nak javítására. Ez artnál f i- ton belüli — vagy kívüli — után. Elsősorban több támo-
gyelemreméltóbb, mivel az megszervezésére. gatást várunk a társadalmi 

Ül 

0 

szervek és a gazdasági veze-
tőktől a célirányos és hasz-
nos programok összeállításá-
ban. Az utóbbi évek egyik 

Hasonló jelentőségű gond legfigyelemreméltóbb léte-
szakmunkásképzés. A sítménye a szegedi ifjúsági, 

szocialista brigád és nyugdí-
jas klub. 

Ül 
Természetesen a közműve-

lődésnek nemcsak vállalaton 

1973. január 1-i átszervezés 
óta olyan vidéki telepek 
dolgozói kerültek hozzánk, 
ahol a közművelődés állapo-
ta elmarad városi gyáregysé-
geink mögöt t a 

mintegy 6 ezer 300 munkás-
ból a textilipari szakmun-
kások száma — a felmérés 
időpontjában — 641, a vas-

Vállalatunk vezetősége a ipari szakmunkásoké 793.' 
legutóbbi átszervezés során Ugyanakkor a textilipari be-
tudatában volt a feladatok tanított munkások száma: 2 
jelentőségének, ezért haté- ezer 679, a vasipariaknál vi-
kony intézkedéseket tett, szont csupán 169. Ezekből az belüli, hanem azon kívüli 
hogy a szervezeti s t ruktúrá- arányokból kitűnik, hogy el- eszközei is hatnak dolgozó-
ban végrehajtott változások sődlegcs célunk a vállalati inkra. Ezek közül kiemelke-
segítséget nyújtsanak. A sze- gazdálkodás alapját jelentő d ő jelentőségűnek látszik a 
mélyzeti igazgatóság létreho- textilipari szakképzettség televízió, a rádió és a sajtó. 
zása, az oktatási és szociál- növelése oly módon, hogy a A végrehajtó bizottsági vita 
politikai osztályok felállítása betanított munkások száma hangsúlyozta, hogy a dolgo-
jó keretet biztosítottak a mintegy felére csökkenjék, zók nagy érdeklődéssel fi-
közművelődési határozat Ez nemcsak a szakmához gyelik e kommunikációs for-
végrehajtására. A téma jel- való jobb kötődést jelenti, rásokat, különösen a televí-
legéből adódóan itt elsősor- hanem az ú j , magasabb ziót Emellett azonban fel-
ban a személyi feltételek szakmai tudást követelő merült, hogy a vállalat gyá-
fontosak, tehát: hogy legye- technológiákhoz való jobb rain, telepein a dolgozók alig 
nek olyan szakemberek, akik alkalmazkodást is. jutnak színházi élményhez, 
hivatásszerűen, munkaköri Sajnos sok szakmunkás tá- de moziba is r i tkán ülnek 
kötelezettségeikből adódóan vozott a vállalattól. Azt be. Szegeden, ahol a válla-
foglalkoznak a közművelő- azonban meg kell mondani, lati kollektívának több mint 
dés feladataival. hogy a közművelődés javítá- a fele él, nagy szerepet kel-

A közművelődési problé- sában — benne a szakmai lene betöltenie a színháznak, 
mák közül legfontosabbnak képzésben — túl kell néz- A határozat gyakorlati » ta-
látszik az általános művelt- nünk a vállalati kereteken, pasztalatainak összegyűjtése 
ség kiterjesztése a dolgozó mert elsőrendű feladatunk során éles kritika hangzott 
kollektívákra, hogy lehetőleg az ember műveltségi szint- e i a színházi müsorpolitiká-
mindenki rendelkezzék a jének növelése. És csak má- ról. Részleteiben nem térhe-
nyolc általános iskolai vég- sodsorban indulhatunk ki tünk ki erre, de bántóak 
zettséggel. Az utóbbi évek- abból, hogy dolgozóink ma- azok az összehasonlítások, 
ben ezen a téren határozott radjanak is nálunk. A meg- amelyek más városok szín-
és figyelemre méltó ered- tartás nem szorosan vett házkultúráját lényegesen 
ményeket értünk el, és el- közművelődési feladat, de jobbnak minősítik, 
mondhatjuk, hogy évente az talán az alapokat, az üzem A felmérés egyértelműen 
ilyen végzettséggel nem ren - megszerettetését, a szakmai bizonyította, egyszerű dolgo-
delkező dolgozóinknak mint- megbecsülést éppen az okta- zók és vezetők, funkcioná-
egy 5—6 százaléka megsze- tásnál lehet kezdeni. Az riusok és alkalmazottak egy-
rezte az általános iskolai bi- 1974/75. tanévben 167 textil- aránt vall ják: a fejlett szo-
zonyítványt. Kiemelkedik ipari tanulót oktattunk, és cialista társadalom megvaló-
ebből a sorból az általános 65-en, mint leendő vasipari sításának egyik legfontosabb 
iskola 7—8. osztályának rö- szakmunkások folytatnak ta- feltétele a „kiművelt ember-
vidített tanidejű elvégzése: nulmányokat. A felnőtt szak- fők" számának minél na-
üyen módon 106-an tettek munkásképzésben 143 dolgo- gyobb mértékű gyarapítása, 
sikeres vizsgát. Miután a zónk vett részt, közülük 115 Marosi János, 
felmérés szerint jelenleg dol- tanulmányi szerződésben kü- , , . , „ „ . 
gozóink közül 2 ezer 583-an lönféle kedvezményeket ka- a Kenderfono és Szovoipan 
nem rendelkeznek általános pott. Erőfeszítéseinket jelzi, 
iskolai végbizonyítvánnyal, hogy ebben az esztendőben 
közülük 1 ezer 693-an csu- kezdtük el a bútorlapgyár-
pán a 7—8. osztályt nem vé- tásban és textilkikészítésben 
gezték el. Ez érthető, hí- a szakmunkásképzést, s eb-
szen általában a kis jőve- ben nem kevesebben, mint 
delmű családokkal fordult 205-en vettek részt. Ezeken 
elő, hogy a felnövő fiatalt a területeken eddig nem ké-
(különösen vidéken) kivették peztünk szakmunkásokat, te-
áz iskolából. Az általános hát kizárólag betanított 

Vállalat 
vezérigazgató-helyettese 

Szinte nem múlik el 
egyetlen népfronttanácsko-
Izás, hogy ne esne szó a la-
kó- és utcabizottságokról. A 
felszólalók jobbítani, tökéle-
tesíteni akar ják működésü-
ket. Ezért hát felvetődik a 
kérdés, vajon van-e lehető-
ségük, hogy valóban a terü-
let gazdáivá váljanak az ut -
ca- és lakóbizottságok? Egy-
értelmű igen a válasz, de a 
kérdés megvilágítása érde-
kében vissza kell kanyarod-
nunk a kezdetekhez. 

Szegeden a lakóbizottsá-
gok más városokéval össze-
hasonlítva szinte matuzsále-
mi korúak, hiszen már az 
1950-es évek közepén meg-
alakultak a sűrűn lakott 
körzetekben. A peremkerüle-
tekben csak később szerve-
ződtek, de Csongrád megye 
többi városában még ha-
gyományai sincsenek, mivel 
tavaly tavasszal szerveződ-
tek az első lakóbizottságok. 

Két évtizedes szegedi tör-
ténelmük alatt sok mindent 
csináltak, sokféle feladatot 
láttak el. Hosszú ideig a 
körzetek pecsétes „bürokra-
táiként" ismerték ezeket a 
bizottságokat, hiszen hatósá-
gi, igazgatósági ügyek inté-
zői voltak. Igazolásokat lát-
tamoztak, igazolásokat adtak 
ki, a tanácsok kihelyezett 
sejtjeiként bonyolították a 
sok papírmunkát, végezték 
az ügyfélszolgálatot. Tí z év-
vel ezelőtt lényeges fordulat 
következett be történetük-
ben. A tanács 1965-ben elő-
írta, hogy az egész város te-
rületén létre kell hozni a 
lakóbizottságokat. Azt is ki 
lehet olvasni a működésüket 
szabályozó rendeletből: fel-
adataik is megváltoztak. Az 
akkor született jogszabályok 
leginkább azt sugallták, 
hogy a lakóbizottságok mű-
ködjenek közre a törvények, 
rendelkezések, határozatok 
ismertetésében és végrehaj-
tásukra mozgósítsanak. 

A 60-as évek végétől kezd-
ve már rá sem lehet is-
merni ezekre a bizottságok-
ra, annyira más felfogásban 
láttak hozzá munkájukhoz. 
Igazolványokat már nem ál-
lítanak ki, és a hatósági 
feladatok ellátása sem tar-
tozik hozzájuk. Lehetőséget 
kaptak arra, hogy tényleg 

azt csinálják, amihez meg-
vannak adottságaik és tehet-
ségük. E z pedig a kapcsolat-
teremtés tanácstagok, nép-
frontaktivisták és lakók kö-
zött; lakó, tanács és nép-
front ; lakó és lakó között. 
Nem véletlen, hogy az ú j ta-
nácstörvény megjelenésével 
a figyelem középpontjába 
került tevékenységük. Az ál-
lami élet és a szocialista 
demokrácia fejlesztésének az 
MSZMP által meghatározott 
programja pedig ösztönzőleg 
hatott működésükre. Szere-
pük jelentős lett a társa-
dalmi szabályok érvényesíté-
sében, a lakóterület szépíté-
sében, a társadalmi tu la j -
don megóvásában és a tár-
sadalmi munka szervezésé-
ben. 

Így érkeztünk a mához és 
itt hangsúlyozni illik, hogy 
lakó- , és utcabizottságok 
olyan jogokkal rendelkez-
nek, amelyekkel, ha komo-
lyan élnek, eredményesen 
szervezhetik a lakóterület 
életét. Kezdeményezhetnek, 
javaslatot tehetnek olyan 
esetekben, amikor a közöst 
ségi érdek forog kockán. 
Nem véletlenül használjuk 
sokszor a feltételes módot. 
Élhetnének a lehetőséggel, 
de nem mindenütt élnek. 
Az okok hétköznapiak, cím-
szavakban sorolva a közöm-

bösség, restség, felelőtlen-
ség. A kis közösségeknek ke-
zükbe adták az emberi 
együttműködés kulcsát — de 
a kulcsot gyakran a lábtörlő 
alatt felejtik. A felszólalá-
soknak, kéréseknek közös a 
lényegük: a lakóbizottságok 
gyakran tehetetlenül állnak 
egy-egy elviselhetetlenül fe-
gyelmezetlen, renitenskedő 
lakótárssal szemben. Inkább 
szenvednek az emberek a t -
tól a sok izgalomtól, amit 
a neorealista fi lmekbe illő 
jelenetek okoznak. 

A hosszadalmas szekatú-
rák, veszekedések, fenyege-
tések megelőzhetők lenné-
nek. Csak a lakóbizottságok-
nak kellene erélyesen fel-
lépni a kibírhatatlan szom-
széd ellen. Mint ahogy szám-
talan példa bizonyította, ha 
idejében közbelépnek, a vi-
ták nem nyúlnak el a bíró-
sági folyosókig. A kezdemé-
nyezőkészség, bátorság nél-
kül azonban a helyzet nem 
fog megváltozni. Igaz, nem 
könnyű az együttélésben a 
kormányos szerepkörében 

közreműködni, de néha keü, 
mivel nem kevesebbről van 
szó, mint a kisebb közössé-
gek közérzetéről. 

Mas területen lehetősége-
ikkel kicsit jobban élnek. 
Kedvezőbb a tapasztalat a 
tanácstagokkal és népfront-
aktivistákkal kialakult kap-
csolatokról. Bár a körzeti 
népfrontbizottságok még 
több kezdeményezést várnak 
a lakóhelyszépítési akciók-
ban. Némelyik utcában a 
házak külső képe annyira 
elhanyagolt, hogy ekkor 
mondják, a lakóterületnek 
nincs gazdája, s hiányzik a 
lakóhely szeretete is. A la-
kó- és utcabizottságok a pe-
remkerületekben például a 
társadalmi munka megszer-
vezésével, a házfelújítások 
sorsát kilendíthetnék s 
nyugvópontról. 

Az eddig elért eredmények 
tiszteletben tartása mellett, 
úgy tűnik, a közéleti fele-
lősség még sok lakóbizott-
ságnál javításra szorul. 

H. M. 

Szekcióülések 
a finnugor kongresszuson 

A IV. nemzetközi f inn-
ugor kongresszus szerdán a 
Magyar Tudományos Aka-
démia székházában, illetve a 
Budai Vár kongresszusi ter-
mében a finnugor tudomá-
nyok komplexitásának meg-
felelően szekcióüléseken 
megkezdte a különböző ku-
tatási területeken elért ered-
mények és problémák vitá-
ját. A szekcióüléseken az 
illető tudományterületek ve-

zető hazai és külföldi tudó-
sai elnökölnek. 

A háromnapos üléssoroza-
ton nagyszámú előadás hang-
zik el. A kutatási eredmé-
nyek és a fennálló problé-
mák ismertetése, valamint a 
kutatások módszertanának 
fejlődésére vonatkozó közlé-
sek minden bizonnyal széles 
alapot adnak a tudományág 
további fejlődéséhez. 

Füzetek tonnái 
A Papíripari Vállalat fűz-

fői gyára 750 millió forintos 
termelésével 10 százalékát 
adja a vállalat termelésének. 
Elsősorban finom író-, nyo-
mópapírokat gyártanak. A 
fűzfőiek lát ják el a z orszá-

got iskolai füzetekkel, jegy-
zettel. Ebből 8000 tonnát 
gyártanak évente. A nem-
rég befejezett rekonstrukció 
eredményeképpen négyezer 
tonnával növelték a terme-
lést. 

iskolát egyáltalán nem vég- munkások dolgoztak, 
zett dolgozóink száma mind- Természetesen a közműve-
össze 39, s az egész létszám- lődés javítása, munkásaink 
nak alig másfél százaléka szellemi és . kulturális igé-
végezte el hiányosan az ál- nyeinek növelése nem merül 
talános iskolát. A végrehajtó ki az általános iskolai és 

| bizottság vitájában elhang- szakmai oktatás szorgalma-
i zottak alapján olyan határa? zásában. A vállalat már ed? 

Pápáról az NSZK-ba 

Hétköznapok 

Ellentmondásos ing 
Amióta a világ világ, a 

reklámszakemberek min-
dig megélnek. Egyszer 
könnyebb, másszor nehe-
zebb munkájuk. Számtalan 
körülménytől függ sikerük. 
Legelőször is a vásárlókö-
zönség ízlésétőL Apropó, 
itt ál l junk meg! 

Nem tudom miből gon-
dolják, hogy a kedves ve-
vő foga japán ingre fá j . 
Ezt az elnevezést olvastam 
a cédulán, de ebből a meg-
gondolásból bármely nem-
zet nevét feltüntethették 
volna. Ugyanis az ing 
Made in Fékon, tehát ma-
gyar. Igaz, a Kárász utcai 
férfidivatüzlet kirakatát 
bámulónak le kell guggol-

nia, hogy ezt felfedezze. 
De a fehér kartonra írt 
japán elnevezés alatt az 
ing nyakán egy kis szövet-
kén az eredeti cégjelzés 
kiolvasható: Fékon. 

Mivel két állítás közül 
csak az egyik igaz, a má-
sikat ki kell zárni. Az ál-
talam látott ing tehát egy 
ellentmondásos ing. Az ér-
telmező szótárban ilyen 
összeállításban a két szót 
úgysem találja meg a ked-
ves olvasó, ne is keresse. 
De ez a japán-magyar ing 
nemcsak a logika szabá-
lyainak mond ellent, ha-
nem az ízléses reklám-
nak is. 

Forintok a Tisza partián 

A Veszprém megyei Állat-
forgalmi és Húsipari Válla-
lat pápai gyárából ú j fa j t a 
dobozolt sonka szállítását 
kezdték meg a z NSZK-ba. 
A Pápai Húsgyár terméké-
nek alapanyaga teljesen szá-

szarvasmarhasonka — amely 
hazánkban nem tartozik a 
keresett húsáruk közé — az 
NSZK-ban gyakran szerepel 
az étlapon. 

A pápát gyár az idén öt 
vagon ilyen sonkafélét szál-

raz, zsírtalanított comb. A üt az NSZK-ba. (MTI) 

Gondoltam már ar ra is, 
hogy Jókai dunai hajósáé 
volt. Feljött a Tiszán, és 
Szegednél léket kapott. Az-
tán a hajd^-oncsot kihúzták 
a partra. (De nem is egy, 
hanem két hajóról, ponto-
sabban a Tisza partba 
süllyedő uszályról van szó.) 
Talán a legendás hajós 
miatt tisztelik és nem nyúl. 
nak az uszályokhoz évek 
óta? Nem tudom. A gond-
viselés útjai messze elke-
rülik a két uszályt, az biz-
tos. Lassan-lassan a homok 
ellepi. Érdekes módon évek 
óta senkinek sincs útjában, 
senki sem vetemedett el 

addig, hogy feldarabolja és 
a MÉH-hez szállítsa. Több 
kosár pénzt kapott volna a 
parton felejtett vagy ha-
gyott, vagy enyészetre ítélt 
sok száz tonna vasért. A 
fürdőzőknek nincs ú t juk-
ban, sőt szívesen belemász-
nak. Az újszegedi oldalon, 
a Sárgával átellenben ha-
mar megtalálható, szembe-
tűnő. 

A Fóka homoktelepen 
megkérdeztem, ugyan kié 
lehet a két roncs, de ők 
sem tudják. Szerintük: a 
fene eszi meg. 

Szerintem is. 
Halász Miklós 
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Haladás-SZEOL 5:1 (2:1) 

Döntetlen 
az első 
játszma 

Milánóban megkezdődött 
a nagy nemzetközi sakkver-
seny ha t játszmából álló 
döntője, a Karpov—Portisch 
találkozó. 

Az első játszma nagy küz-
delem után döntetlennel ért 
vége t A két nemzetközi 
nagymester folyamatosan 
Játssza le a további öt mér -
kőzés t 

Felszabadulási Kupa 

Szekszárd— 
SZVSE 2:1 (1:0) 

Szeged, 300 néző, vezette: 
MILE. 

Szekszárd: Polyák (Ll-
povszki) — Micsk 5, Pusztai, 
Cserneczki, Lubastyik, Tóth, 
Vágó, Szabó, Kovács, Mesz-
lényi (Márkus), Bulla. 

SZVSE: Ludányi — Czl-
bere, Terhes, Tihanyi Z., Ti-
hanyi B„ Kovács G. Tóth, 
Tímár (Krenács), Róth, S á n -
dor, Takó, Gerecz. 

Néhány perc taooga t ' zó 
Játék után az SZVSE vet te 
át a játék irányítását. A 14. 
percben Takó ügyesen per -
dítet t T ímár elé, aki a ka -
pust is kicselezte, de kisod-
ródva az oldalhálóba lőtt. A 
22. percben vára ' lanul g ' l t 
szerzett a Szekszárd' Szabó 
lövése kipat tant Luóányiról, 
s a befu tó Meszlényt a há -
lóba felelt , (1:0), (nagy vé-
delmi hiba volt). A 26 perc-
ben Gerecz szerzett é rvény-
telen gólt. A szünet után. az 
55. percben Gerecz balolda-
li beadását az elalvó védők 
közül Sándor fe je l te a léc 
alá. 1:1. Fokozatosan ellaoo-
sodott a küzdelem, maid a 
ha j r á r a ismét felélénkült. A 
80. percben jobb oldali szög-
let után a jókor érkező 
Pusztai fejel t a hálóba, 2:L 
A 84. percben a kiugró Ko-
vácsot Czibere felvágta. A 
11-est Tóth a jobb oldali ka -
pufa mellé lőtte. 

Sz. Dózsa— 
HMSE 2:0(0:0) 

Szeged, 100 néző. Vezette: 
Kávai. 

Sz. Dózsa: Pozsár — Pi -
kó, Póczik, Csanádi, Ződi — 
Ökrös, Kozma — Vörös 
(Nagy). Héger, Bíró, Bánfi 
II. (Bóka). 

Góllövő: Bóka, Nagy. 

Szombathely, 7 ezer néző. 
Vezette; Tompa (Barna, Kú-
ti). 

SZEOL: Nagy (3) — Lan-
csa (2), Forgács (4), Kozma 
III. (5), V. Tóth (4) — Zám-
borí (5), Hangai (5), Birinyi 
(5) Hojszák (4), Szeghal-
mi (4). Antal (6). 

Haladás: Békéi (6) — Fi-
scher (5), Horváth Árpid (6), 
Kereki (6), Kiss Gy. (5) — 
Halmosi (6), Fedor (7), Hor-
váth Z. (6), — Szabó S. (S), 
Farkas (7), Király (7). 

Csere: Szegha 'mi helyett 
Wenner (5), a szünetben, V. 
Tóth helyett Horváth (—), a 
70. percben. 

A hazai öltözőben Sárosi 
összeállításából kiderült , 
hogy Békéi és Kiss szemé-
lyében újoncokat ava t a 
Haladás, s ú j r a kezdő em-
ber lett Király is. A szege-
diek tar tot tak a találkozótól, 
hiszen Vass és Szagai nélkül 
utaztak Szombathelyre. 

Nagy lendülettel kezdett 
a Ha'adás, az első percek-
ben ál landóan a vendégek 
térfelén pattogott a labda. 
A 7. percben Horváth Á. 
előre ívelt l abdá já t Farkas 
fej je l megcsúsztatta, Fedor 
érkezett, és fut tából a léc 
alá bombázott. A 14. perc-
ben egyenlíthetett volna a 
SZEOL. Horváth Z. rosszul 
passzolt, Antal egyet igazí-
tott a labdán, aztán mint -
egy húsz méterről — jó 
helyzetben — a jobb sarok 
mellé suhintotta. A vendé-
gek megpróbál ták a haza! 
csapat néhány perces meg-
torpanását kihasználni. A 
26. percben Hojszák veszé-
lyes beívelését Békéi csípte 
el, m a j d Antal két szabad-
rúgása veszélyeztette a ha-
zai kaput . Három perccel 
később Király há t rahúzva 
ollózva emelt a bal felső sa-
rok felé, de Nagy kiütötte a 
labdát. Félóra eltelte u tán 
ismét a hazaiak percei kö-
vetkeztek, Halmosi bombá ja 
az oldalhálóban akadt el, 
ma jd növelte előnyét a Ha-
ladás. A 32. percben Szabó 
egy csellel becsapta V. 
Tóthot, laposan kapura lőtt, 
Nagy kie j te t te a labdát, és 
Farkas a kapu közepébe to-
vábbítot ta. 2:0. Horváth A. 
fejel t a kapu mellé, m a j d 
Halmos: l abdá ja zúgott el a 
szegediek hálója mellett . A 
42. percben egy előrevágott 
labdával Szeghalmi cselezge-

tett,, megvárta, míg társai 
felzárkóznak, jobbra Hojszák 
elé adott, aki átívelte a bal 
oldalra, és Antal nyolc mé-
terről egy igazítás után a 
jobb felső sarokba vágta a 
labdát. 2:1. 

Szünet után az újonnan 
beállt Wenner harcolt ki jó 
helyzetet, de Békéi elcsíote 
a labdát. A 49. percben Fe-
dor ívelt be szögletet a bal 
oldalról, Király emelkedett 
a legmagasabbra, és közelről 
fejjel a rövid sarokba csúsz-
tatta a labdát. 3:1. Szabót 
ápolták, majd hat perc múl-
va szinte megismétlődött a 
gól előtti jelenet. Ismét Fe-
dor ívelt be szögletet, ez-
úttal Kereki fejelt kapura, a 
beállós labdáia elakadt a vé-
dőkben, Király szemfüles 
volt és a kapu torkából a 
jobb a1 só sarokba kotorta a 
pettyest. 4:1. Támadásban 
maradtak a hazaiak, a 60. 
percben Fedor a jobb kapu-
fa külső élét találta el. A 
72. percben esett a mérkőzés 
legszebb gólja. Halmosi ve-
zetett támadást a bal olda-
lon, beadását Király levette, 
majd jobbra, Farkas elé tol-
ta. A középcsatár bombája 
— mitha zsinóron húzták 
volna — a jobb sarokban 
akadt meg. 5:1. A gól után 
Horváth távoli kapura eme-
lése alig csúszott el a bal 
felső sarok mellett Antal 
kapu elé lőtt labdáját pedig 
Békéi szedte fel Birinyi elől. 
Két perccel a hármas sípszó 
elótt Birinyi keresztbe lőtt 
labdája elcsúszott a berob-
banó Antal lába alatt. 

Tízperces hazai nyomás 
után a szegedi csapat is láb-
ra kapott, elsősorban a moz-
gékony Antal révén veszé-
lyeztettek a Tisza-partiak. A 
távoli lövések azonban célt 
tévesztettek, s félóra után 
ismét hazai rohamok követ-
keztek. A szegedi csapat job-
bára csal: a védekezéssel tö-
rődött, a középpályások sem 
sokat figyeltek a támadások, 
ra. A javuló formában játszó 
Haladás otthonában a négy-
pontos SZEOL csalódást kel-
tett, már az első percekben 
látni lehetett, hogy feladták 
a küzdelmet. A szombathelyi 
csapat győzelme — a hely-
zetek alapján — nagyobb 
arányú is lehetett volna. 

A SZEOL kapujában Nagy 
gyenge napot fogott ki. A 
négy hátvéd közül csak Koz-

ma játékát illeti dicséret. A 
középpályások nem fogtak 
szorosan embert — s mint 
már említettük —, a táma-
dásokkal sem törődtek. A 
háromtagú támadósorban 
Antal megmozdulásai jelen-
tettek veszélyt. 

A tartalékok összecsapását 
a SZEOL 1:0 (0:0) arányban 
nyerte, Hágelmann góljával. 
A Haladásból Baloghot dur-
vaságért, Németh Lajost fe-
leselésért kiállították. 

Bodor Ferenc 
A további e-edmények: 

Ű. Dózsa—Tatabánya 3:1 
(2:1), Rába ETO—Bp. Hon-
véd 1:1 (1:1), Ferencváros— 
Kaoosvár 4:2 (2:0), MTK-
VM—Salgótarján 3:0 (1:0). 
Vasas—Zalasgsrszeg 2:0 
(1:0), Videoton—Csepel 2:0 
(1:0). 

A bajnokság ál lása: 
1. F e r e n c v á r o s 4 4 - - 15- 5 8 
8. D i ő s g v ő r 4 3 1 - 7 - 1 7 
3. M T R - V M 4 3 - 1 3 - 2 6 
4. V i d e o t o n 4 3 - 1 9 - 4 6 
5. B * . H o n v é d 4 2 1 1 7 - 7 5 
6. R á b a E T O 4 1 2 1 8 - 6 4 
7. H a o o s v á r 4 1 2 1 6 - 6 4 
8. Ü . D é z s a 4 2 - 2 7-10 4 
3. S Z E O L 4 2 - 2 5-12 4 

10. H a l a d á s 4 1 1 2 9 - 8 3 
11. C s e p e l 4 1 1 2 7 - 8 3 
17. V a s a s 4 1 1 2 6 - 8 3 
13. Z a l a c - e r s z e g 4 1 - 3 5 - 7 2 
14. B é k é s c s a b a 4 - 2 2 3- 7 2 
15. S a l g ó t a r j á n 4 1 - 3 6-12 2 
16. T a t a b á n y a 4 - 1 3 6-12 1 

Meglepetés 
Chorzowban 
Szerdán este Chorzowban, 

100 ezer néző előtt került 
sor az 1974. évi labdarúgó-
világbajnokság második és 
harmad k helyezett csaoatá-
nak Európa-bajnoki mérkő-
zésére. 

Meglepetésre a VB-bronz-
érmes lengyelek fölényesen 
győztek a VB-döntős. Nees 
kenssel és Cruyff-fal ékesí-
tett holland csapat ellen. A 
vendégek 4:0-ás lengvel ve-
zetés után szerezték meg a 
becsületgólt. 
Lengyelország—Hollandia 
4:1 (2:0) 

Góllövők: Szarmach (21. 
Lato, Gadocha, illetve R. 
van der KerkhoL 

A D Á S V É T E L 
ÜJ konyhabútor, centri-
fuga, kisméretű hullám-
pala eladó. Fodortelep, 
Máramarcsi utca 22. 
Zsigulihoz tlrlsztoros 
gyújtásfokozó eladó. — 
Nagy, Alkotmány u. 23. 

Egy vöröstarka, vemhes 
üsző eladó. újszeged. 
Lövölde u. 67. 
Vitrines há~masszek-
rény költözködés miatt 
sürgősen eladó. Dr And-
ié, Lenin krt. 40., H. 
emelet. 
Alfa 7500 cserénké,lyhába 
való clajtüze'ő felszere-
lés eladó. Mátyás tér 
15. 
Jó állapo ban levő Álba 
Regta televíziókészülék 
eladó. Közép fasor 32 /A. 
Kovalik. 
220 V-M hegesztőtrafó 
eladó. Leadvai u. 27., 
délu'ftn 4-tőV 
Olajkályha, 4 db, szaná-
lás miatt eladó. Ér-
deklődni: Csaba u. 46/A. 
dé'után. 
Robbanómotoros üsen-
b!ztrs vízszivattyút ke-
resek. bérbe vagy meg-
vételre. Levélcím) Pelle 
István Szeged, Vedres 
u. 12 
Ela'ó vagv hétvég! tT-
'ek-e cserélném M 21-e-
Volgám. kismotort fce 
számítok. .Húszezer — 
20 860" jeligére a SaJ-
tAhévh*, 
Törzskönyvezett magyn 
vizsla eladó. Kolozsvári 
tér 3 'A. 
Képeslap gvűíteményt 
vennék. Érdeklődni: 
Klein Gyula Szeged. Jó-
sika a. 12.. délután fi 
óra után. II. emei-t. 
Eécsi Bösendorfer pá~-
céltőkés, nagyméretű 
zongora költözés miatt 
olcsóért eladó. Klauzá? 
tér 7., X. 8. ajtó. 

A L B Í R T . F T 
Bútorozott szoba igénye? 
egyetemi hal'gató fiúnak 
kiadó. Lengyel u . 26.. 

F'a'aJ házas->ár külö« 
bejáratú alb'rfetot kere? 
konyhahas-mélnttal. — 
..Sürgős 20 859" Jeliférc 
a Sajtóházba. 

T. A K X S 
Szabadresdclkczésű szo-
ba, konyha, spájzos la-
kást keresek megegyezés-
sel. Szeged, Postafiók 

Szeged környéki kisebb 
házért, vagy házrészért 
elcserélném beivárcsi. 
összkomfortos, házfel-
ügyelői lakásomat. — 
..Egyszobás 20 866" Jel-

a SaHAM-*^* 

Siófoki kettőszobás össz-
komfortos nyaralómat 
elcserélném sz-gedi ket-
tes vagy másfél szobás, 
összkomfortos örök, vagy 
társaslakásra. Belvárosi, 
újszegedi. vagy tar jánl-
ra. Érdeklődni: Balaton-
széplak-íelső, Tóthné, 
November 7. utca 22. 

2. varr két és fél szo-
bás, szövetkereti lakást 
vennék 80 ezer kp plus* 
OTP -ó tv á II al ássál. „Tíz 
emelet is Jó 278 232" — 
Je'igére a Hirdetőbe. 

Elcserélném tanán t , ta-
nácsi 2 plusz 2-es. I 
em. látásomat, ta r ján ' 
1 plusz 2-es lakásért II 
emeletig. „Tízemeletes 
kizárva 278 249" Jel-

ö-szeköl' özők, figyelem! 
Két családnak megfete'ő 
magánház te'e-en eladó. 
Ugyanott később beépít-
hető telekkel. 2 db ta-
nácsi lakás szükséges. 
11/2, 2 szebás, erké-
lyes előnyben. ,.Sü-gős 
278 244" jeligére a Hir-
detőbe. 

fJ° G A T L A N 
2 szobás, összkomforter 
családi ház melléképület-
tel. főútvonalon eladó 
Kiskundorozsma, Zrínyi 
u. 21. É-d.: szombat 
vasárnap 3 után. x 

Balatonfüred centrumá-
ban, csodálatos k'látás-
sal a Balatonra, 3 szo-
bás, 70 négyzetméter 
alapterületű lakás el-
adó. Kp. plusz OTP-át-
vállalással. ..Reprezen-
tatív 20 77fi" jeligére a 
Sajtóházba. x 

Szoba-konyhás házrészt 
vennék. ..Szanálás ér-
dekel 20 869" Jeligére a 
Sajtóházba. 

Beköltözhető kertes ma-
gánház eladó. Szél u. 
86. Érd.: Faragó u. 15 

Ingatlant vennék lakha-
tó épülettel, ármegjelö-
léssel. „Jó közlekedési 
20 856" jeligére a Sajtó-
házba. 

Újszegeden beköltözhe-
tő ú j kis magánház be-
építhető saroktelekkel 
építési engedéllyel el-
adó. Osztrovszky utca 
15. 

Ház eladó Tápén. Tápé 
Petőfi u. 6. 

Két és tél szobás, össz-
komfortos. ház eladó. — 
Gará'sbe'árafc nincs 
Szeged, Bakay N. u. 18 

H Á Z A S S Á G 
27 éves, 175 cm magas, 
barna fiatalember, t á r -
saság hiányában meg-
ismerkedne csinos, bar-
na leánnyal házasság 
céljából 20—24 éves ko-
rig. Fényképes leveleket 
,,Viola 20 875" jellgé-
re a Sajtóházba. 
Ki sé molett, 27 éves, 
167 cm magas, elvált, 
érettségizett ügyintéző-
nő, egy gyermek van, 
várom hozzámlllő férfi 
ismeretségét bázacság 
céljából. 38 éves korig. 
Lakásom van. Családi 
boldogság „341 502" jel-
igére a kecskeméti Ma-
gyar Hirdetőbe kérem. 
Igarga'ó-tanító özvegye, 
aki csinosnak mondott, 
megismerkedne házas-
ság céljából 68—72 éves 
kemoly, intelligens fér-
fival. „Szeretetre vá-
gyom 108 541" jeligére 
az o^shávi F ' -d-^f-e. 

44 éve?, csalódott, mély-
érzésű technikus meg's-
merkedne házasság cél-
jából 30—40 év közötti, 
komoly gondolkodású nö-
vel. Lennék szegedi. — 
..Megbecsülés 278 181" 
Jeligére a H'röe 5'e. 
41 éves, leinformálható 
pe.1?«?5gusnő keresi hoz-
záillő. független, ériel-
m'ségl férfi ismeretségét 
45 éves korig, özvegy, 
esetleg elvá't férfi sze-
mélyében. . D'szkréoiö — 
27C 239" Jeligére a Hir-
detőbe^ 
Megismerkedne 25 éves 
s"-őke. intelligens leány, 
lche^ő'eg íő'skolát vagy 
egyetemet végzett, kor-
ban hozzáillő férfival, 
házasság esetén lakás 
megoldható. ..Unokahú-
gom 273 230" Jeligére a 
Hirdetőbe. 

F G V E B 
Kárpitozott bútorok ja-
vítását időre ví 'lalom. 
Április 4. út ja 53. sz. 
M'iest káro'.tos. x 
Karosszériajavítást, rö-
vid határidővel válla-
lok. Tóth László, Haty-
tyastelep, Zentai utca 9. 
szám. x 
Vegyésztechnikus állást 
keres Szegeden vagy 
környékén. „Október — 
20 862" jeligére a Sajtó-
házba. x 
Munkát vállal havi 2—3 
alkalommal fiatal nő. — 
„Szorgalmas 20 867" Jel-
1g*-e a 
Kisgyermek gondozá-
sát lakásomon válla-
lom. ..Német társalgás 
20 812" jeligére a Sajté* 
há«b*. 
Két óvodáskorú gyermek 
nappali felügyeletére 
nyugdíjas házaspárt ke* 
résünk, Tarján „mellett. 
József A. sgt. végén. — 
„Kertes ház 20 861" jel-
igére a Sajtóházba. 

Dicsérik a Dinamó 
Kijev csapatát 

A kedd esti müncheni, 
1:0-s vendéggyőzelemmel 
végződött Dinamó Kijev— 
Bayern München „Szuper-
kupa" mérkőzés után a har-
mincezres nézősereg csaló-
dottságának nagy füttyel 
adott kifejezést. A BEK-
győztes klub vezetői viszont 
nem voltak túlságosan elke-
seredettek, némiképp kárpó-
tolta őket a 350 000 márkás 
tiszta bevétel, mert — mint 
mondják —, ha ebből leszá-
mítják a kijevi visszavágó-

ra szükséges 100 000 márkás 
költséget, akkor is negyed-
millió márka került az egye-
sület kasszájába. 

• Sok dicséretet kapott a 
Dinamó Kijev csapata, 
amely Dettmar Cramer, a 
Bayern edzője szerint ma 
már valóban európai élcsa-
pat, és oroszlánkörmeit az-
zal megmutatta, hogy meg-
törte a nemzetközi kupamér-
kőzéseken otthonában veret-
len Bayern szép sorozatát. 

F e l v é t e l r e k e r e s ő n k k ö z g a z d a -
s á g i t e c h n i k u m i v é g z e t t s é g g e l 
k ö n y v e l ő k e t , t d v á b b á é r i n t é s v é -
d e l m i v i z s g á v a l r e n d e l k e z ő v i l -
l a n y s z e r e l ő t , s e g é d m u n k á s t , h ú s -
b o l t v e z e t ő t , v e t ő m a g b o l t - v e z e t ő t 
és h e l y e t t e s t . S z a b a d s á g h e l y e t -
t e s í t é s r e 1—2 s z e m é l y e s é l e l m i -
s z e r b o l t - v e z e t ő t é s h e l y e t t e s t 
b é r p ó t l é k k a l a l k a l m a z u n k . J e -
l e n t k e z é s s z e g e d , Á F É S Z S z e n t 
I s t v á n t é r 3. 

F é r f i h i v a t a l s e g é d e t k e r e s ü n k 
f e l v é t e l r e . M u n k a i d ő : d é l u t á n 14 
—22 ó r á i g . J e l e n t k e z é s s z e m é l y e -
sen , r ö v i d ö n é l e t r a j z z a l a S a j t ó -
h á z p o r t á j á n , d é l e l ő t t 8—16 ó r á i g . 
( M a g y a r T a n á c s k ö z t á r s a s á g ú t j a 
10.) 

A - k a t e g ó r i á s v á l l a l a t f e l v é t e l r e 
k e r e s o k l e v e l e s k ö z g a z d á s z t v á l -
l a l a t g a z d á l k o d á s i t e r ü l e t r e . V á -
l a s z o k a t . .F ia ta l k ö z g a z d á s z — 
6S0/12'' j e l i g é r e a S a j t ó h á z b a 
k é r j ü k . 

A N a g v a l f ö l d i K ő o l a j é s F ö l d -
g á z t e r m e l ő V á l l a l a t S Z E G E D I 
ü z e m e f e l v é t e l r e k e r e s g á z ü z e m -
h e z b e t a n í t o t t m u n k á r a f é r t i d o l -
g o z ö k a t , v a l a m i n t g é p é s z e t i 
ü z e m e g y s é g h e z m ű s z e r é s z , v i l -
l a n y s z e r e l ő , g é p l a k a t o s , m o t o r -
sze re lő , s z e r v i z m u n k á s és s z e r -
s z á m k i a d ó t . J ó k e r e s e t i I e h e t ő -

Közületek! Magánosok! Figyelem! 

A SZEGEDI VÍZMÜVEK ÉS FÜRDŐK 

az újszegedi versenyuszoda bővítése során lebontásra 
kerülő 

TORONTAL TÉR 8. és 
KÖZÉP KIKÖTŐ SOR 1—2. szám alatt i 

ingatlanokat 

versenytárgyalás utján 
1975. SZEPTEMBER 13-AN, 
REGGEL 8.30 ÓRAI KEZDETTEL 

értékesíti. 
A versenytárgyaláson megvásárolt épületek bontási 
anyaga után 2000,— F t ér tékű óvadékot a helyszínen, 
míg a további összeget a versenytárgyaláson ismerte-
tett és megkötött szerződésben foglalt határ időn belül, 
csekken kell be f ize tn i 
Az épületeket a bontási szerződésben foglalt ha tár -
időig le kell bontani. 

• 
A versenytárgyalás helye: 
SZEGED, TORONTAL TÉR 8, SZAM. * 

Munka-
alkalmak 
ség, g á z k e d v e z m é n y b i z t o s í t á s a . 
J e l e n t k e z é s : A l g y ő k ö z p o n t i 
i p a r t e l e p , m u n k a ü g y i c s o p o r t . 
T e l e f o n : 15-784/427 m e l l é k . 

F e l v é t e l r e k e r e s ü n k t m k - l a k a -
tos , s z e r s z á m l a k a t o s s z a k m u n k á -
s o k a t , c s i szo ló , k o v á c s s z a k - é s 
b e t a n í t o t t m u n k á s o k a t , v a l a m i n t 
b e t a n í t o t t g é p i m u n k á r a f é r f i é s 
n ő i m u n k a v á l l a l ó k a t é s ü z e m i 
a n y a g m o z g a t ó k a t . K é t h e t e n k é n t 
s z a b a d s z o m b a t o t , v i d é k i e k r é -
s z é r e u t a z á s i k ö l t s é g t é r í t é s t b i z -
t o s í t u n k . K é z i s z e r s z á m g y á r S Z E -
G E D I G y á r e g y s é g e , S z e g e d , R i g ó 
u . 38. 

A F ő v á r o s i É p ü l e t a s z t a l o s i p a -
ri V á l l a l a t k e r e s a z o n n a l i b e -
l é p é s s e l : l a k a t o s o k a t , a s z t a l o s o -
k a t , k o m p r e s s z o r k e z e l ő k e t , k a -
z á n f ű t ő k e t , f ű t é s s z e r e l ő k e t . t e -
l e p ő r ö k e t , t a k a r í t ó n ő k e t . T o v á b -
b á : b e t a n í t o t t m u n k á s o k a t — n ő -
k e t i s — ( s z a k k é p z e t l e n e k e t b e -
t a n í t u n k ) . v a l a m i n t f é r f i é s n ő i 
s e g é d m u n k á s o k a t . J e l e n t k e z é s : 
Í r á s b a n v a g y s z e m é l y e s e n a 
v á l l a l a t m u n k a ü g y i o s z t á l y á n . 
F ő v á r o s i É p ü l e t a s z t a l o s i p a r i V á l -
l a l a t , B u d a p e s t , I X . T ó t h K á l -
m á n u . 27. T e l e f o n : 343-538 é s 
143-640. 

A P V . S z e n t e n d r e i P a p í r g y á r a 
f e l v é t e l r e k e r e s 16. é v e t b e t ö l -
t ö t t n ő i m u n k a v á l l a l ó k a t , b e t a -
n í t o t t b o r l t é k k é s z i t ő g é p i m u n -
k á r a h á r o m m ű s z a k o s m u n k a -
r e n d b e n . J e l e n t k e z é s : S z e n t -
e n d r e i P a p í r g y á r , m u n k a ü g y i 
o s z t á l y a , S z e n t e n d r e . 

F é r f i é s n ő i s e g é d m u n k á s o k a t 
l á d a s z e g e z é s . f ü r e s z g é p i m u n -
k á k h o z f e l v e s z ü n k , m a g a s b e t a -
n í t á s i ó r a b é r t b i z t o s í t u n k . T o -
v á b b á 1 f ó l a k a t o s t é s 1 f ó k ó -
m t i v e s t f e l v e s z ü n k , l e h e t n y u g -
d í j a s i s . J e l e n t k e z n i l e h e t : G E V 
S z e g e d , M á g l y a s o r 1., vo l t Szi l -
v á n i a - t e l e p . 

N ő i m u n k a v á l l a l ó k a t l y u k k á r -
t y a l y u k a s z t ó n a k é s e g y m ű s z a -
k o s t a k a r í t ó t f e l v e s z ü n k . S z á -
m í t á s t e c h n i k a i V á l l a l a t , S z e g e d , 
H u s z á r u . L 

F e s t é k i p a r i b e k e v e r ő m u n k a -
k ö r b e m u n k á j á r a I g é n y e s f é r f i 
b e t a n í t o t t m u n k á s o k a t , n ő i é s 
f é r f i s e g é d m u n k á s o k a t , v a l a m i n t 
t m k - l a k a t o s t é s v i l l a n y s z e r e l ő t 
f e l v e s z ü n k . H e t i 44. 111. 40 ó r á s 
m u n k a i d ő , á l l a n d ó s z a b a d s z o m -
b a t . B n d a l a k k F e s t é k - é s M ű -
g y a n t a g y á r , S z e g e d , B a j a i ú t 5. 

A S z e g e d i O r v o s t u d o m á n y i 
E g y e t e m Női K l i n i k á j a a m e r ü r e -
sedett gondnoké állásra pályá-

z a t o t h i r d e t . K ö v e t e l m é n y é r e t t -
ség i é s K A I . A S Z - t a n f o l y a m . A 
f e l v é t e l n é l e l ő n v b e n r é s z e s ü l , 
a k i n e k e g é s z s é g ü g y b e n g a z d á l -
k o d á s i I s m e r e t e v a n . F i z e t é s 
m e g e g y e z é s s z e r i n t . A Nói Kl i -
n i k a t o v á b b i a k b a n f e l v e s z gé -
p e l n i t u d ó a d m i n i s z t r á t o r t , 
v a l a m i n t k ö z é p k o r ú nő t . i l l e t v e 
f é r f i t p o r t á s i b e o s z t á s b a . J e -
l e n t k e z é s a k l i n i k a f ő n ő v é r é n é l . 

A G E L K A S z e r v i z f e l v e s z Hír-
a d á s t e c h n i k a i m ű v e z e t ő t , r á d i ó -
és t e l e v í z i ó - m ű s z e r é s z e k e t , p é n z -
t á r o s t . a d m i n i s z t r á t o r t , g é p k o c s i -
v e z e t ő t . s e g é d m u n k á s o k a t . J e -
l e n t k e z é s : S z e g e d . K á r o l y i u 4. 

U d v a r o s ! m u n k a k ö r b e f é r f i 
m u n k a v á l l a l ó t f e l v e s z ü n k . M i n -
d e n s z o m b a t s z a b a d . F Ü S Z É R T -
fiől t . S z e g e d . M a r o s u . 29. 

V i l l a n y s z e r e l ő , l a k a t o s s z a k -
m u n k á s o k a t é s női . f é r f i s e g é d -
m u n k á s o k a t f e l v e s z ü n k . J e l e n t -
k e z n i l e h e t : S z e g e d i T e j ü z e m * 
B u d a p e s t i ú t 6. 

A S z e g e d i F o n a l f e l d o l g o z ó V á l -
l a l a t . S z e g e d . T a v a s z u . 2. s z á m , 
f e l v e s z : 2 m ű s z a k o s s ! k k ö * é s r e , 
a u t o m a t a v a s a l ő g é n r e . o r s ó z á s r a 
f é r f i é s n ő i m u n k a v á l l a l ó k a t b e -
t a n í t á s s a l . v a l a m i n t n a p i 8 ó r a 
f o g l a l k o z t a t á s r a p o r t á s t . 

N y u g d í j a s t e l e p ő r t a B á r k a u t -
c a i t e l e p ü n k r e f e l v e s z ü n k . J e -
l e n t k e z é s : S z e g e d i B ú t o r i p a r i 
S z ö v e t k e z e t . Szeged . B á r k a u . L 

M é r l e g k é p e s , v a g v f o l y a m a t -
b a n l e v ő k é p e s í t é s s e l k ö n y v e l é s i 
c s o p o r t v e z e t ő t , k ö z g a z d a s á g i 
v é g z e t t s é g ű , g y a k o r l o t t f o r g a l m i 
k ö n y v e l ő t k e r e s ü n k f e l v é t e l r e . 
J e l e n t k e z é s : . . N y e r s m é r l e g — 
629/12" j e l i g é r e a S a j t ó h á z b a . 

A P i n c e g a z d a s á g a s z ü r e t i (2—, 
3 h a v i ) i d ő s z a k r a á l t a l á n o s a d -
m i n i s z t r a t í v m u n k á r a n ó . i l l e t -
ve f é r f i d o l g o z ó k a t v e s z f e l . J e -
l e n t k e z é s : Szeged . T á b o r u . 3.. 
m u n k a ü g y i o s z t á l y . 

T m k - l a k a t o s t f e l v e s z ü n k . S z e -
g e d i B ú t o r i p a r i S z ö v e t k e z e t . S z e -
g e d . B á r k a u . 1. 

F e l v e s z ü n k m a r ó s t , a n y a g m o z -
g a t ó t . b e t a n í t o t t nő t d o l g o z ó k a t 
p r é s g é p e n v é g z e t t s a j t o l ó m u n -
k a r a , v a l a m i n t n y u g d í j a s h e -
g e s z t ő t , l a k a t o s t , c s o m a g o l ó b a 

s e g é d m u n k á s t . J e l e n t k e z é s : T ö -
m e g e ' k k K é s z í t ő I n a r l S z ö v e t k e -
ze t . S z e g e d , Z á k á n y u . 44. 

K é t m ű s z a k o s p a l a c k f e j t ő ü z e m -
b e n ő i m u n k a e r ő t , g é o k o c s l r a -
k o d ó n a k f é r f i m u n k a e r ő t f e l v e s z 
a K ő b á n y a i S ö r g y á r k i r e n d e l t -
sége . S z e g e d . H é t v e z é r u . 26/A. 

A C s o n g r á d m e g y e i A i l a t f e r -
g a l m l és H ú s i p a r i V á l l a l a t t e l -
vesz f é r f i é s nő i s e g é d m u n k á s o -
k a t á l t a l á b a n e g y m ű s z a k r a , m a -
g a s k e r e s e t i l e h e t ő s é g g e l . J e -
l e n t k e z é s : M a r o s u- 2L 

Á l l a n d ó s z a b a d s z o m b a t t a l 
ü z e m e l ő D É L T E X szeged i l e r a -
k a t a f e l v e s z g é p k o c s i v e z e t ő t RO-
B U R t e h e r g é p k o e s ' h o z . J e l e n t -
k e z é s s z e m é l y e s e n S z e g e d , K e -
lemen u. 8. sz, a l a t t _ _ 
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Képző-
művészeti 

világhét 
A kortársi képzőművészet 

és a társadalom eleven kap-
csolatának gazdagítása céljá-
ból szeptember 20—28-ig — 
hazánkban először — meg-
rendezik a képzőművészeti 
világhetet. A rangos ese-
mény nyitánya a harmadik 
nemzetközi kisplasztikái 
biennále megnyitója lesz a 
Műcsarnokban, s ezt a fő-
városban és szerte az or-
szágban rangos hazai és kül-
földi egyéni és csoportos ki-
állítások sora követi majd. 

Az esemény programjáról 
szerdán a Vörösmarty téri 
kultúrpalotában Mészáros 
Mihály szobrászművész, a 
Magyar Képzőművészek Szö-
vetségének titkára tájékoz-
tatta az újságírókat. Nagy 
elismeréssel szólt arról a se-
gítségről, amelyben a külön-
böző szervezetek, múzeumok, 
könyvkiadók részesitik 
a szövetséget a vir 
lághét sikeres megrendezése 
érdekében. Hangsúlyozta, 
hogy ezt az akciót nem te-
kintik kampánynak, sokkal 
inkább olyan tevékenység 
nyitányának, amely az egész 
országot átfogó és mozgósító 
művészeti ismeretterjesztés, 
közművelődési tevékenység 
kiinduló pontjául szolgálhat. 
A képzőművészet és a kö-
zönség kapcsolatának elmé-
lyítése érdekében grafikai, 
festészeti, iparművészeti tár-
latok éppúgy szerepelnek a 
programban, mint képzőmű-
vészettel kapcsolatos előadá-
sok és filmvetítések. 

A színház új művészei 

Tombor Ágnes 
— Műszaki foglalkozású 

családból származom, szüle-
im reménykedtek, én sem 
töröm meg a hagyományt 
El is végeztem a vegyipari 
technikumot, de gyerekkori 
álmomról, az énekesi hiva-
tásról egy percre se mond-
tam le — meséli Tombor 
Ágnes, a színház Budapest-
ről, a z Állami Operaházból 
szerződtetett ösztöndíjas ma-
gánénekese. 

Kacskaringós út vezetett a 
színpadhoz. Atlantiszékkai 
beategyüttesben énekelt, fia-
talokat szórakoztatott, majd 
a Liszt Ferenc Zeneművé-
szeti Főiskola diplomájával 
a zsebében az Országos Fil-
harmónia és az ORI szólistá-
ja lett. Itthon és külföldön 
koncert koncertet követett, 
az ária- és dalestek eszt-
rádműsorokkal váltakoztak. 
A zenei műfajok számos te-
rületére kalandozott: éne-

kelt oratóriumot és spirituá-
lét, tévé- és rádiófelvételein 

magyarnóta-énekesként 
is bemutatkozott 1969-től 
négy éven át az Állami 
Operaház tagja. A Porgy és 
Bess szabadtéri bemutatóján 
énekelt Szegeden is. 

— Szólistaként egyik sze-
repálmommal, a Manón 
Lescaut-val mutatkozom be 
a szegedi közönségnek. Az 
opera főbb áriáit már több 
koncerten énekeltem, mind-
annyiszor olaszul, a magyar 
szöveget most tanulom. Kö-
vetkező feladatomra izgatot-
tan készülök: hangom drá-
mai szoprán, kicsit súlyo-
sabb, mint amit a. Bohém-
élet Musette-je megkíván. 
Rögtön két jelentős és szép 
szerep, remélem, sok hason-
ló követi. Szeretnék minél 
többet énekelni, minél töb-
bet megmutatni magamból. 

Szabó Ferenc 
Tévedésből a kórus tag-

jai közé került fényképe és 
neve a színház műsorfüzeté-
ben. Tombor Ágnes mellett 
lett volna a helye, hiszen az 
idei évadban őt is az ope-
ratársulat új tagjaként, ösz-
töndíjas magánénekesként 
üdvözölhetjük. Az Állatni 
Operaházból szerződött Sze-
gedre, s minden vágya, hogy 
elnyerje a közönség tetszé-
sét. 

A zene megszállottja, éle-

Megyei akcióbizottság alakult 
az új KRESZ oktatására 

Megyei akcióbizottság ala-
kult az 1976. január 1-én ha-
tályba lépő új közlekedés-
rendészeti szabályok oktatá-
sára a megyei rendőr-főka-
pitányságon, azon a tanács-
kozáson, melyet Csáki Lász-
ló rendőr őrnagy, a megyei 
KBT titkára és dr. Koy Ti-
bor megyei közlekedési 
ügyész vezetett. A munkába 
bevonták a Csongrád me-
gyei Autóközlekedési Tanin-
tézet, az Autóklub, a TIT, az 
MHSZ és a túramotoros 
klub szakembereit. A tanács-
kozáson egységes álláspont 
alakult ki, mely szerint 
Csongrád megye területén az 
új KRESZ oktatását a köz-
lekedésbiztonsági tanácsok 
végzik mindenütt, a TIT és 
az Autóklub közreműködé-
sével. Az MHSZ és az ATI 
oktatógárdáját a Csongrád 
megyei Közlekedésbiztonsági 
Tanács rendelkezésére bo-
csátja, hogy a KBT így koor-
dinálni tudja az oktatással 
kapcsolatos összes tenniva-
ló t 

Az oktatást a területileg 
Illetékes közlekedésbiztonsá-
gi tanácsok szervezik meg, 
azok biztosítanak előadókat 
is a tanfolyamrendszerű ok-
tatások megtartásához. A 
KBT nagy érdeklődésre szá-
mít, megyei viszonylatban 
mintegy százezer emberre. 

A hivatásos gépjárműve-
zetőknek sok helyen mun-
kahelyükön szerveznek tan-
folyamokat, de hivatásos és 
magán gépkocsivezetők, il-
letve bárki, aki csak akar, 
önállóan is jelentkezhet tan-
folyamra a városi KBT-tit-
károknál, a városi-járási 
rendőrkapitányságokon. A 
tanfolyam maga 10 órából, s 
a vizsgából áll, díja 60 fo-
rint. A KBT eredményes 
vizsga esetén igazolvánnyal 
látja el a jelentkezetteket. 

A nagy érdeklődés miatt 
először az üzemi, vállalati 
igényeket teljesíti a KBT. A 
munkahelyeken a gépjármű-
előadó feladata a jelentke-
zők összeírása. A vállalatok-
nál lebonyolított tanfolya-
fvamok után kerül sor a 
magán jelentkezők csoportos 
oktatására, illetve azt köve-
tő vizsgáztatására. 

Az új KRESZ oktatása 
október első napjaiban kez-

dődik megyeszerte, s addig 
tart, amíg igény lesz újabb 
és újabb csoportok képzésé-
re. A szervezők arra is fel-
hívják a figyelmet, hogy a 
tanfolyamokra a gépjármű-
vezetői engedéllyel nem ren-
delkezők is jelentkezhetnek, 
már csak azért is, mert az 
új KRESZ több előírása vo-
natkozik a kerékpárosokra, 
fogathajtókra, illetve gyalo-
gosokra is. 

tét nélküle elképzelni sem 
tudná. A jól jövedelmező 
autószerelő szakmát cserélte 
fel az énekesi hivatással. 
Munka mellett tanult a 
Bartók Béla Zenekonzerva-
tóriumban. Áldozatvállalását 
látva két évig ingyen oktat-
ta egy magántanár. A fel-
készülést kényszerű „kiruc-
canás", kétévi katonáskodás, 
szakította félbe. Kevés az 
olyan nótás kedvű honvéd, 
amilyen Szabó Ferenc volt. 
Leszerelése után próbaének-
lésre jelentkezett az Ope-
rettszínháznál — sikerrel. 
Az énekkarban kezdte, be-
ugrásokkal, önálló szerepek, 
kel folytatta, a társulattal 
gyakran járt külföldön. Az 
NSZK-beli Hildesheimben 
ott is. fogták, majd szerző-
dése lejártával az Állami 
Operaházhoz került. Sok-sok 
áriaesttel a háta mögött ér-
kezett Szegedre. 

— Hőstenorhoz Illő hő-
siességgel már bemutatko-
zásnak is nagyot vállaltam: 
Verdi Otellóját. Puccini 
mellett Verdi a kedvencem: 
a zenében olasz-párti va-
gyok. Énekesideálom Mario 
Lanza, akinél mindig ösz-
szefonódott a hang és az ér-
zelem. 

L. Zs. 

3Szavrány kerületi 
• székhely, 260 kilomé-

ternyire fekszik Odesszától. A 
megye legészakibb községe. 
A kijevi út mentén a szem-
határig egyetlen népesebb 
helység sem látható, viszont 
igen változatos, lankás, né-
hol erdős tájban gyönyör-
ködhetünk. A gondosan meg-
művelt, hatalmas termőföl-
dek mindjárt fölvetették a 
kérdést: hol vannak a vető-
arató-betakarító kolhozisták, 
s vajon mikor végezték el 
ezt a rengeteg munkát? 

— Ezt nevezik az orosz 
csodának — kaptam a vá-
laszt, mintha Igor Beleny-
kov főszerkesztő kitalálta 
volna, hogy mi foglalkoztat. 

— Jó föld — jegyeztem 
meg. 

— Az. Ennek a csernce-
jomnak egy baja volt csu-
pán. Mindenféle hódító úgy 
találta, hogy jó föld, és neki 
éppen itt kell megtelepednie. 

— Legutóbb a német fa-
siszták . . . 

— Ügy van. Bele is tört a 
bicskájuk. 

Űticélunk, a Déli-Bug 
partján fekvő Szavrány ha-
tára talán még vonzóbb. A 
kies partoldalakon belátha-
tatlan kukorica- és napra-
forgótáblák, a földeket erdő-
sávok védik a szikkasztó 
északi szelektől. Albert Ma-
zurov, a kerületi pártbizott-
ság első titkára készséggel 
áll rendelkezésünkre, öröm-
mel járja be velünk a kör-
nyéket. A nagyszerű panorá-
mára időnként fölhívja fi-
gyelmünket. 

— Tetszik? 
— Valóban; 
Azt hinné az ember; hogy 

errefelé kifogástalan volt az 
időjárás, oly szépen díszle-
nek a kései vetések. Megle-
petés, hogy alig 400 millimé-
ter eső hullott csupán, vala-
mivel több ugyan, mint 
Odessza környékén, de még-
is kevesebb az átlagos meny-
nyiségnél. A 30—35 mázsás 
hektáronkénti gabonatermés 
inkább a lakosság szorgal-
mának, no meg a jól alkal-
mazott agrotechnikának kö-
szönhető. 

Ilyenek is vagyunk 
Mocsár Gábor: Sziklából víz 

Az olvasó már a2 első né-
hány oldal után elmosolyo-
dik. Kisvártatva hangosan 
felnevet, majd megint moso-
lyog. Egyszerre csak — vá-
ratlanul — kesernyés ízeket 
érez, megkomolyodik. És ez 
a kissé kellemetlen, keser-
nyés komolyság végig ott 
lappang valahol, még leg-
hangosabb vidámsága mé-
lyén is, míg a kötet utolsó 
lapjához ér. 

Hogy Mocsár Gábor új kö-
tetének írásai ilyen ellenté-
tes érzésállapatokba képesek 
sodorni olvasójukat, annak 
több oka lehet. Alapvetően: 
mert rólunk szól a mese. 
Rólunk és dolgainkról, mai 
emberekről és mai jelensé-
gekről. Minthogy értőn, tö-
kéletes ember- és jelenség-
ismerettel, de megértőn, és 
határozott, humorral palás-
tolt elnézéssel is — oldott 
nyíltsággal nevethetjük ki 
saját magunkat. Csakhogy 
van itt még valami: a mo-
solyt az arcra fagyasztó kér-
déssor. Minden tagja úgy 
kezdődik: miért? Bár közü-
lük egyetlen egy sem virít 
— fehéren, feketén — a la-
pokon, jelenlétük tagadha-
tatlan. Oly annyira, hogy 
meggyőződhetünk: feltérké-
pező szándékánál-igényénél 
nagyobb az író kérdező szen-
vedélye. A megmutatott, éles 
fénybe fogott, önmagunkban 
is sokat mondó jelenségeken 
kívül a mozgató lényeg, az 

okok hada is érdekli, helye-
sebben: ez jobban érdekli. 
Alighanem ezért engedélye-
zi magának a könnyed frics-
kázás, ujjal megfenyítés, 
majdnem gyengéd leleplezés 
módszerét, nekünk a jóleső 
nevetés perceit. És ezért kí-
sérli meg — szigorúan be-
tartva ugyan a feltérképe-
zés „játékszabályait" — a 
miértek állandó jelenlétét 
megteremteni, egyúttal az ol-
vasót nevetésapasztó gon-
dolkodásra késztetni. 

Nevezetesen a címadó kis-
regényben. A Sziklából víz 
a fővárosi filmes stáb vidé-
ki kalandozásainak történe-
te, több tételben elbeszélve. 
Nagyjából ugyanarra gondo-
lunk, ha azt halljuk: „táj-
ba megy" a színház, hétvégi 
haknit szerveztek az énekes-
nek, „felmér" a faluban egy 
diákcsoport. Sem a helyzet, 
sem a mondandó lényege 
nem ismeretlen tehát, hiszen 
a kisregényben is egy mától-
élettől végletesen elkülönült, 
valamiféle átlátszatlan szak-
mai burokban vegetáló, ver-
gődő embercsoportról van 
szó. És a fricska alkalomad-
tán ugyanúgy kijár a stáb 
„alanyainak", a mozisokat 
övező, még mindig szájlátós 
ámulatukért. De valameny-
nyiüknek egyenként méltá-
nyolható indoka van, a ma-
gatartásoknak érthető, konk-
rét magyarázata, a kérdés 

i,csak"az:mi (ki) mlnden(kl) 
kapott szerepet és miért, 
amíg idáig értünk, hogy 
efféle színjátéki jeleneteket 
mulatva és csendes elnézés-
sel szemléljünk? 

Hogyan történhet, hogy az 
abszurd ötletet — a fiatal 
jegyespár férfitagja több 
mint másfél száz éves mat-
rónát is feleségül vesz a la-
káshoz jutás remépyében — 
nem is találjuk annyira ab-
szurdnak? A lakásszédelgő-
ket annyira szédelgőknek? 
Csak a lakásszerzést kilátás-
talannak? (Szerencsés flótás.) 

Meglehet, az Arany Já-
nos-i mondat lenne az író 
válasza, mégis megkockáz-
tatjuk: Mocsár Gábor köny-
vének olvasóját kevésbé ir-
ritálja a kép, ilyenek va-
gyunk, ilyenek is vagyunk. 
Sokkal inkább a kép mögött 
feszülő kérdés: hogyan, mi-
ért, mikor lettünk, és med-
dig leszünk ilyenek? 

Mindezek még akkor is ott 
motoszkálnak bennünk, mi-
közben a fordulatos, könnye-
dén áramló, csillogó humor-
ral és frappáns szólelemé-
nyekkel fűszerezett előadás-
mód megváltozik, és pilla-
natokra kizökkent bennün-
ket valami zavarba ejtően 
szájba rágós stílus és túl-
adagolt magyarázkodás. Sze-
rencsére: valóban csak pil-
lanatokra. 

S. E. 

Pável Majszosz 
A megnyerő külsejű, 

kissé peckes tartású; 38 éves 
kerületi párttitkáron divatos 
öltöny feszül. Látszik rajta, 
jó érzéssel tölti el a kerület 
lakosságának helytállása, s 
tudja, abban, hogy a z ötéves 
tervet már novemberben si-
kerül a kolhozoknak teljesí-
teniük, az ő családjának is 
része van. A felesége agrár-
mérnök ugyancsak Szav-
rányban. 

— Most mi foglalkoztatja 
ön t legjobban? 

— Kérem, ne vegye nagy-
képűségnek, de fő gondunk, 
hogyan tudnánk gépkocsiból 
és tartós cikkekből kielégíte-
ni az igényeket. Sok autó 
szaladgál már, de jóval több 
kellene, mert sürgetik, van 
rá pénz. Korábban itt-ott 
anyagi problémák is adód-
tak, mióta azonban rendez-
ték a nyugdíjakat, ezek lé-
nyegében megszűntek. 

Lombok alatt, ligetek közt 
él a 7 ezer lakosú község. 
Dús zöldbe, vetemények és 
virágok koszorújába húzód-
nak a bátogtetős házacskák, 
egymástól tisztes távolságra. 
A fehérre meszelt, alacsony 
kerítések azonban egymásba 
fogódznak, s nyilván nem 
portavédő, inkább díszítő 
szerepet töltenek be. Rajtuk 
az aprócska bejárati ajtó 
éppúgy elmaradhatatlan, 
mint a tévéantenna a tető-
kön. Vajon összefügg-e a te-
levízióval az öltözködés? 
Mert itt sokkal több fehér 
kendős öregasszony őgyeleg 
ugyan az utcán, mint a vá-
rosban, de a lányok és a 
menyecskék ruházata ugyan-
olyan: mini, midi és maxi. 
Es a fiúk pantallójának is 
bő az alja, sőt egy-két ko-
pott farmert is fölfedeztünk. 
Pedig ez utóbbi ruhadarab 
— azt mondják — csak bor-
sos áron kapható, a topis di-
vatot itt jobban meg kell 
fizetni. Persze biztosan kerül 
rá pénz, az életszínvonal itt 
is emelkedik. A kolhoztagok 
évi keresete meghaladja az 
1300 rubelt, plusz, amit a 
fél hektárnyi háztáji föld 
jövedelmez. A családokból 
rendszerint egy személy az 
iparba jár dolgozni, ahol 150 
—180 rubelt is meg lehet ke-
resni havonta. 

A község bejáratánál, 
fönt a domboldalban fi-
gyelemre méltó mementó 
áll, a „Viharmadár" parti-
záncsapat emlékműve. Ma-
gas szoboralakok szorítják 
a fegyvert, alább a lejtőn 
kőtáblákon megörökítve hűs-
tetteik, továbbá az eskü szö-
vege: „Esküszöm, hogy éle-
tem feláldozásával te..." És 
az 1200 tagú csoportnak a 
fele valóban meghalt ezért 
a szép földért, a hazáért. 

— Él-e itt valaki, a volt 
partizánok közül? 

Szűke, lágy vonású, ötve-
nes férfi lép közelebb, Pá-
vel Majszosz, Szavrány ke-
rület tanácselnöke. 

— Igen, például én 
— Elnök elvtárs tagja volt 

a partizáncsoportnak? 
— Hát nem lehet kinézni 

belűlem? 
— Meséljen valamit, ké-

rem. 
— Nem tudhatom, mi ér-

dekli önöket. 
— Érdekel minden. Mond-

ja el például, hol harcoltak. 
Valahol errefelé? 

— Igen, errefelé. 
— Meg tudná mutatni azt 

a helyet? 
— Most már igen. 
— Hogyhogy? 
— Mert a felszabadulás 

30. évfordulóján, idén már-
cius 27-én csak nehezen 
akadtunk rá. Most emlék-
tábla áll ott is. 

Megértettük, nehéz beszél-
nie azokról az időkről. Ö 
életben maradt, 18—19 éves 
fejjel, sok bajtársát azonban 
megölték a német gépfegy-
verek. Kérésünkre némán 
bólintott és elvezetett a 
Szavrány környéki erdők 
mélyére. Üttalan utakon, bo-
zótokon át, süppedő avart 
taposva jutottunk el az egy-
kori főhadiszállásig. Egy 
percig némán álltunk a be-
omlott parancsnoki verem, 
az összedőlt „konyha", a már 
alig látható földkunyhók kö-
zött. Három évig álltak Itt 
ellent a partizánok, akik 
erősen megfogyatkozva bár, 
de 1944. márciusában még 
is tekintélyes mennyiségű, 
ellenségtől zsákmányolt ha-
dianyagot adtak át a Vörös 
Hadseregnek. Pontos leltár 
szerint: 500 puskát és gép 
puskát, 4 ágyút, 50 golyó-
szórót, 4 gépkocsit és 300 
lovat. 

Jól emlékszik a tanács-
elnök: a parancsnok, Iván 
Kuharenko volt, az ide ve-
zényelt hattagú ejtőernyős 
brigád tagja, kapitány. A 
helybeli illegális pártszerve-
zet révén nemsokára hat-
vanketten csatlakoztak hoz-
zájuk, főleg 20—25 éves fia 
talok. Vaszilij Nyesztyeren. 
ko, a komisszár is a 25. esz-
tendőt töltötte, de már tá-
pasztalt kommunista, jól 
értett önkéntes harcostársai 
nyelvén. A pártszerveáet vé-
gül is 58, a Komszomol pe-
dig 120 tagot számlált 

Először kisebb megbízatá-
sokat kaptak a partizánnak 
jelentkezők, s csak később, 
a felesküvés után jutottak a 
főhadiszállásra. Bejártak a 
községbe, rendszeres kapcso. 
latot tartottak a „Nagyföld-
del", ahonnan utasításokat 
kaptak, s néha — ejtőer-
nyővel — fegyvereket Min-
dig tudták, merre mozog, 
mire készülődik az ellen-
ség, hol árthatnak neki leg-
többet, mert a lakosság 
nemcsak élelemmel, hanem 
értékes információkkal is tá-
mogatta őket 

Halle német városban őr-
mesterként fejezte be Pável 
Majszosz a honvédő hábo-
rút. Most közmegelégedésre 
irányítja Szavrány-terillet 
állami ügyeit és nem érzi 
hősiesnek, különösnek, amit 
annak idején cselekedett. 
Természetesnek veszi ma ls, 
mint akkor tizenhat évesen, 
amikor édesanyja aggódó 
beleegyezésével belépett a 
Viharmadár partizáncsapat-
ba. Egyik testvére szintén 
szavrányi lakos, a másik éle-
tét áldozta a ma élők bol-
dogulásáért 

Mielőtt elváltunk volna a 
szavrányiaktól, a faluszélen 
még egyszer megálltunk a 
partizánemlékmű előtt Az a 
meggyőződés vert bennünk 
gyökeret, hogy az itt élő 
emberek soha neift felejtik 
el azt, ami a 40-es évek ele-
jén történt, s a békét, az élet 
örömeit minden más népnél 
jobban tudják óvni és be-
csülni. 

F. Nagy István 

Uj erdők 
Tolna megye termelőszö- utóbbi hét esztendőben, 

vetkezetei háromezer hek- Ezenkívül 1500 hektárnyi ki-
tarnyi uj erdőt telepítettek . . . 
a mezőgazdasági művelésre t e r m e l t erdőt újítottak fel a 
alkalmatlan területeiken az tsz-birtokukon. (MTI) 
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Meglepetés 
Kéthetes nyaralás után fáradtan, 

de kellemes élményekkel érkezett 
haza Vándor, városszéli házába. Mi-
után bezárta belülről a kaput, 
nyomban bekukkantott a levélszek-
rénybe, és jóleső érzéssel nyugtázta, 
hogy rokonai, barátai nem feledkez-
tek meg róla. Villámgyors vetkőzés 
és fürdés után, az ágyban elégedet-
ten bontogatta, s olvasta a levele-
ket, az egyik boríték láttán azon-
ban alaposan elcsodálkozott. A cím 
ugyanis pontos volt rajta, de még-
sem neki, hanem egyik ismerősé-
nek, Maradónak szólt, aki ugyan-
abban az utcában, a 105-ös számú 
házban lakott 

— Nyilván elírta a címet a fel-
adó — gondolta Vándor. — Nem is 

lehet csodálkozni azon, ha valaki 
véletlenül 105-öt ír 165 helyett. 

Hamar napirendre tért a furcsa-
ság fölött, és elaludt. Másnap dél-
után első dolga volt, hogy — a bo-
rítékkal a zsebében — megrángas-
sa Maradóék csengőjét. Szóváltás 
hallatszott a kapun túlról, mintha 
Maradó nagyon előzékenyen arra 
akarná rábírni a feleségét, hogy 

menjen vissza a lakásba, és majd ő 
nyitja ki a vaskos kaput. 

— Valóban, ekkora ajtót kinyit-
ni férfimunka — dünnyögte magá-
ban Vándor. 

Ügy látszik, mégsem sikerült le-
beszélni a kíváncsi asszonyt, mert 
kisvártatva együtt jelent meg a ka-
puban férj és feleség. Maradó — 
nem tudni, miért — rendkívüli mó-
don izgatott volt, csak hebegett-ha-
bogott Vándor mindezt észrevette, 
ezért zavartan elnézését kért, gyor-
san elmesélte a levél történetét és 

átadta. Néhány szót motyogott a f i -
gyelmetlen levélfeladókról, p a j d 
elköszönt. Néhány lépés után egyik 
közös ismerősükkel. Beszédessel ta-
lálkozott, aki emígyen érdeklődött . 

— Hol voltál az utóbbi időben? 
Szegény Maradó már mindenüt t ke-
resett. Külföldre akar utazni, és az 
útlevelet a te címedre kérte. Biz-
tosan valami sötét ügye van ennek 
a kóoénak, és nem akar ja , hogy a 
felesége megtudja . Mert ha meg-
tudná . . . ah. jobb, ha nem is be-
szélünk róla. De most már megtalál 
téged, és elmond mindent . 

— Már késő — motyogta össze-
törten Vándor. 

* 
Maradó meglepetést akart sze-

rezni feleségének. Sikerült is. Csak-
hogy ő úgy gondolta, a jándékokat 
vesz ma jd külhonban. Ezért kér t ú t -
levelet. De ezt nem hit te el neki 
senki. 

Szirák József 

HITEL 
— FIATALOKNAK 

Lakásépítési alapot hoz-
tak létre a Szegedi Universal 
Ipari Szövetkezetnél Eb-
ből, a KISZ-szervezet, illet-
ve a szövetkezeti bizottság 
javaslata alapján, kamat-
mentes építési hitelt adnak 
a jól dolgozó fiataloknak. 
KISTELEKIEK 
TÁRSADALMI 
MUNKÁJA 

Kommunista műszakot tar-
tottak a MÁV Szegedi Pá-
lyafenntartási Főnökség II. 
kisteleki szakaszának pálya-
munkásai. A kisteleki és a 
balástyal vasútállomások kö-
zött síncsavarok megszorítá-
sával, valamint biztosítógyű-
rűk cseréjével 144 órát töl-
töttek. A munkáért kapott 
pénzt a kisteleki óvodának 
adják át 

SZOLIDARITÁSI 
GYŰLÉS 
AZ ISKOLÁBAN 

Szolidaritási gyűlést ren-
dez a Szegedi Élelmiszeripa-
ri Szakközépiskola és Szak-
munkásképző Intézet KISZ-
szervezete ma, csütörtökön 
délután az Iskola előadóter-
mében. A gyűlésen a chilei 
néppel való együttérzésüket 
fejezik ki a diákok, s a ta-
nárok. 

ÉTEL 
ÓVODASOKNAK. 
ISKOLASOKNAK 

A pécsi székhellyel mflkő-
dő Mecsek vidéki Vendéglá-
tó Vállalat mintegy negy-
venezer felnőtt étkeztetésén 
kívül az eddiginél többet 
vállal a gyermekélelmezés 
feladataiból is Pécsett, va-
lamint három szomszéd me-
gye városaiban, nagyközsé-
geiben, Kaposváron, Szek-
szárdon.\ Komlón, Baján, 
Pakson, Tolnán, rövidesen 
pedig Bonyhádon és Dombó-
váron. A tavalyi 9400 he-
lyett az új tanévben öt és fél 
ezerrel több óvodás és isko-
lás számára készítenek me-
leg ételt . 
PÉCSI ILDIKÓ 
ELŐADÓESTJE 

A dorozsmai Petőfi Sán-
dor művelődési ház ma, csü-
törtökön este 7 órakor Pécsi 
Ildikó előadóestjét rendezi 
meg, a dorozsmai ú i isko-
lában. Konferál Ta jna i Mar-
git, zongorán közreműködik 
Rudas Gábor. 

H 1 ! n i i s 
Hűség a gyárhoz 

Somogyi Károlyné felvétele 

Huszonöt éve lépte át először a szegedi gyufagyár küszöbét 
Ordögh Sándorné. azóta hűséges az öreg gyárhoz. A törzs-
gárdatagot megillető elismerésként kapta most a rekonst-
rukció keretében beszerzett új szálválogato berendezést. Az 
örökösen mozgó asztal szinte önállóan osztályozza a gyufa-
szálakat, kiválogatja azokat, amelyek nem szabályos mére-

tűek. A gép négy és fél millió szálat „rostál" óránként 

BARANYÁBAN 
TÖRIK 
A KUKORICÁT 

Baranyában megkezdődött 
a korai érésű kukor icafa j ták 
törése. Az ősz folyamán 67 
ezer hektárról t akar í t j ák be 
ezt a fontos takarmánynö-
vényt a megye állami gaz-
daságai és termelőszövetke-
zetei . . A bőséges esőzés ha tá -
sára gazdagon fizetnek a ku-
koricatáblák : összesen 320— 
330 ezer tonna terményre 
számítanak a. nagyüzemek. 

Mély fájdalommal tudatjuk, 
hogy a legjobb férj, édesapa, 
nagyapa. HOt)I PÉTER, életének 
76. évében bosszú szenvedés 
után elhunyt. Temetése szeptem-
ber 12-én 15 órakor lesz. az Al-
sóvárosi temetó kápolnájából. A 
gyászoló család. Hunyadi J. sgt. 
75. sz. T 1159* 

Szomorú szívvel tudátjuk, 
bogv a szeretett férj, édesapa, 
nagyapa, dédapa, TAKÖ JÁNOS 
bosszú súlyos szenvedés után 
fo lyó hó 8-án életének 79. évé-
ben. türelmesen viselt nebéz be-
tegségben hirtelen elhunyt. Te-
metése szept. hó 11-én 14 óra-
kor lesz a Belvárosi temetó ra-
vatalozójából. A gyászoló csa-
lád. Boross József u. 16. 

T U M 
Fájó szívvel tudátjuk. bogy 

szeretett édesanya, nagymama, 
testver, PAKAI MIHÁLYNÉ Hó-
di Rozália, életének 68. evében 
rövid betegség ntan elbunyt. Te-
metése szept. 11-én 15 órakor 
lesz az Üjszegedl temetó rava-
talozójából. A gyászoló család. 
Bérkert u. IS. T 11 593 

Szomorú szívvel tudatjuk, 
bogy szerétett férj. édesapa, 
nagyapa, VASS GYÖRGY éle-
tének 68. évében bosszú szen-
vedés ntán elbunyt. Temetése 
szept. 11-én U órakor lesz a Be-

Gyász-
közlemények 
formátus temetó ravatalozójából 
A gyászoló család. Tápé. 

T 11590 
Köszönetet mondunk mind-

azoknak a rokonoknak, munka-
társaknak. Ismerősöknek, akik 
szeretett halottunk, KISS KAL-
MÁNNÉ hamvasztás utáni bú-
csúztatásán megjelentek, részvé-
tükkel és virágaikkal mély fáj-
dalmunkat enyhíteni igyekez-
tek. A gyászoló család. T 11595 

Köszönetet mondunk mindazon 
rokonoknak, ismerősöknek, akik 
szeretett leányunk, CSETVEY 
JÁNOSNÉ KOCSO JULIANNA 
temetésén megjelentek, részvé-
tükkel és virágaikkal mély fáj-
dalmunkat enyhíteni igyekeztek. 
A gyászoló család. Deák Ferenc 
u. 2. sz. T 11 581 

Köszönetet mondunk mind-
azoknak a rokonoknak. Ismerő-
söknek, a ház Iákéinak. a 
Csongrád megyei MÉK Központ 
és Tranzlttelep dolgozóinak. * 

Csongrád megyei Kézilabda Szö-
vetség Elnökségének, akik sze-
retett halottunk, ID. SZABÓ 
LASZLÖ búcsúztatásán megje-
lentek. részvétükkel és virágaik-
ká! mély fájdalmunkat enyhíteni 
Igyekeztek. Köszönetet mondunk 
a deszki tüdőszanatórium orvo-
sainak. ápolóinak odakdó mun-
kájukért. A gyászoló család. 
Szilágyi u. 1. T 11 569 

Köszönetet mondunk mindazon 
rokonoknak, barátoknak, isme-
rősöknek, szomszédoknak, akik 
drága halottunk, RENKÓ BÉ-
LÁNÉ temetésén megjelentek, 
részvétükkel és viragalkkal mély 
fájdalmunkat enyhíteni igyekez • 
tek. A gyászoló család, Zárda u 
15. sz. T 11 573 

Köszönetet mondánk mind-
azoknak. akik MÓZES ELEMÉ" 
temetésén megjelentek, részvé-
tükkel fájdalmunkat enyhíteni 
Igyekeztek. A gyászoló család. 

T 11579 
Fájdalommal megtört szívvel 

tudatjuk, hogy a szeretett nagy-
bácsi, unokatestvér. RUTAI IST-
VÁN tragikus hirtelenséggel 55 
éves korában elbunyt. Temetése 
szeptember U - é n 13 órakor lesz 
a Dugonics-temető ravatalozójá-
b ó l Gyászoló testvérei. 

Hűvös ido 
Várható időjárás csü-

törtök estig: Kevés felhő, eső 
nélkül. Mérsékelt, napköz-
ben kissé megélénkülő dél-
nyugati, déli szél. A hajnal i 
és a reggeli órákban helyen-
ként köd. Hűvös marad az 
idő. Várható legmagasabb 
nappali hőmérséklet : 20— 
24 fok közöt t 

Ködben 
Sürü köd borítja ez 

utat, két méterre sem-
mit sem lehet látni 
Két autó halad egymás 
után, már egy álló órá-
ja. Az első hirtelen le-
fékez, és a második 
nyomban beleütközik. A 
két vezető kiugrik a ko-
csiból 

—• Az ördög vigye el, 
hát szabad ilyen hirte-
len lefékezni, minden 
ok nélkül?! — kiáltja a 
második vezető. 

— Hogyhogy minden 
ok nélkül?! — felel kér-
déssel az első: — Néz-
ze csak meg jobban: 
hiszen én már a gará-
zsomban vagyok! 

IRODALMI 
KÁVÉHÁZ 

Á Csongrád megyei rádió-
akció keretében a Tisza 
Szálló tükörtermében rende-
zendő irodalmi kávéházba 
h ív ják az érdeklődőket hol-
nap, pénteken este háromne-
gyed 8-kor. Az egyenes adás-
ban közvetített irodalmi ká-
véház házigazdája Mocsár 
Gábor író lesz. 

1975. SZEPTEMBER 11.. CSÜTÖRTÖK — N É V N A P : TEODORA 
A N a p kel 5 ó r a 15 p e r c k o r , és nyugsz ik IS ó r a 06 p e r c k o r . 
A Hold kel 12 ó r a 15 p e r c k o r , és nyugsz ik 21 ó r a 23 p e r c k o r , 

vlz,' LLAS 
A Tisza vízál lása Szegednél s ze rdán plusz 183 cm (á r adó ) . 

SZÁZHATVAN ÉVE 
hal t meg — 76 éves k o r á b a n — 
Balla Antal (1739—1815) f ö l d -
m é r ő és vízépí tő m é r n ö k , a D u -
na—Tisza-csa to rna első t e r v é n e k 
készí tő je , e u r ó p a i h í rű t é rképész . 
T é r k é p e l közül s z á m u n k r a a 
l eg i e l en tősebbek a S z e g e i r ő l k é -
szül t (1776—1777) és a Tisza—Be-
re t t yó vö lgyének v íz ra jz i t é r k é -
pe (1777—78), va lamin t a D u n a -
T i sza -c sa to rna t e rve (1791). 

HETVENÖT ÉVE 
nyí l t m e g a ma i J u h á s z G y u l a 
T a n á r k é p z ő Főiskola H á m á n Ka-
tó u tca i épü le t ében a ka to l ikus 
t an í tóképző Intézet . 

MOZIK 
Szabadság : Ereszd el a sza-

k á l l a m a t ! (Színes m a g v a r . fél 4, 
h á r o m n e g y e d 6 és 8 ó rakor . ) 

F á k l y a : N y á r a hegyen . (Ma-
gya r , fé l 3, h á r o m n e g y e d 5 és 
7 ó rakor . ) 

Vörös Csil lagt déle lőt t 10 ó r a -
k o r : Ereszd el a s z a k á l l a m a t ! 
(Színes magya r . ) Dé lu t án ne-
gyed 4, fé l 6 és h á r o m n e g y e d 8 
ó r a k o r : Ne s í r j t e l e száUal ! (14 
éven f e lü l i eknek , színes f ranc ia . ) 

É j szaka i e lőadás es te 10 ó r a -
k o r : A m e d v e és a b a b a . (Szí-
nes m. b. f r anc ia . ) 
ÜGYELETES GYÓGYSZERTÁR 
Klauzál t é r 3 sz. (13/57-es) es te 
8 órától reggel 7 óráig. Csak 
sürgős ese tben . 

BALESETI ÉS SEBÉSZETI 
ÜGYELET 

Ma a ba lese te t s zenvede t t sze-
mé lyeke t Szegeden a n . sz. Se-
bészeti Kl in ika (Pécsi u. 4.) ve-
szi fe l . sebészet i ügye le te t az 
L sz. Sebésze t i K l in ika t a r t . 

ÁLLATORVOSI ÜGYELET 
Szeged vá ros t e r ü l e t é r e 

S z e p t e m b e r 13-lg. h é t k ö z n a p o -
kon es te 6 órá tó l reggel 6 
óráig elsősegély és nehéz ellés 
ese tére ü g v e l e t e s : 

I. és III. ke rü le t . Gvá l a r é t . 
K i s k u n d o r o z s m a t e r ü l e t é n : dr. 
Maksay Fe renc á l l a to rvos La-
k á s a : Szeged. Szent László u. 
23/A. T e l e f o n : 17-218. 

n . ke rü le t . Algyő- T á p é t e r ü -
le tén : dr . Szűts László á l l a to r -
vos. L a k á s a : Szeged. J u h á s z Gy. 
u. 13/B. T e l e f o n : 13-756. 

Szőreg. Üi szen t lván . Ttszaszl-
get. KUbekháza t e rü le t én ügve-
le tes : d r . Kis Albert á l la torvos . 
L a k á s a : Űjszeged, Közép fasor 
21 Te le fon nincs. 

Az á l l a to rvos k iszá l l í tásáró l 
a h ivő köte les gondoskodn i 

21.15 

22.30: 
22.40: 

16.35: 
17.30 : 

18.15: 
18.35: 

19.05: 
19.15: 
20.00: 
22.40: 

22.50: 

Dalok t á n c o k a Szov j e t -
unióból . 
Beszélgetés O r t u t a y G y u l á -
val I. (— a fe l szabadulás ig) 
T v - h l r a d ó 3. 
T v - t ü k ö r . 

BELGRÁD 
M a g y a r nye lvű tv-napló. 
N a g y o k és k i c s inyek — 
a d á s g y e r m e k e k n e k . 
Z e n e b a r á t o k . 
A fogak és az ember 
egészsége. 
Zöld jelzés. 
Ra j z f i lm . • 
T v - d r á m a . (Ism.) 
ö r ö k s é g — d o k u m e n t u m -
f i lm. 
M o z a r t : F igaro házassága 
— o p e r a . 

D H f i 
ÜJ BUSZ-
PÁLYAUDVAR 

Készül az ú j autóbusz-pá-
lyaudvar Balatonalmádiban 
Az UVATERV tervei a lap-
ján az Aurora Étterem mö-
gött, a Veszprém megyei Ál-
lami Építőipari Vállalat vá-
rócsarnokot, tíz kocsiállást, 
fedett peront épít. Az utazó-
közönség tájékoztatását té-
véberende^fes felszerelésévei 
is szolgálják majd . 

SZERDAI 
PIACI ÁRAK 

Az élő csirke kilója 30, a 
vágott csirkéé 32 forintba, a 
tojás da rab ja 0,80—1,30, a 
zöld tengerié 1,50 for intba 
került a tegnapi piacon. 
Burgonyát kilónként 3,20—> 
4,50 forintért , sárgarépát 6— 
7, gyökeret 10—12, vörös-
hagymát 4—5, fe jes káposz-
tát 2,50—3, kelkáposztát 3— 
4, karalábét 2,50, karfiol t 8— 
12, paradicsomot 3—4, zöld-
papr ikát 4—8, főzőtököt 1— 
1,50, uborkát 3—6, zöldbabot 
4—5, zöldborsót 12—18, fok-
hagymát 12—14, p a r a j t 5, 
sóskát 6, gombát 30—40 fo-
r intér t lehetet t kapni. A 
gyümölcsök közül egy ki ló ' 
téli a lma 4—7, nyári a lma 3 
—8, körte 4—10, őszibarack 
4—5, szilva 3.50—5, szőlő 6— 
10, sárgadinnye 3, görögdiny-
nye 2—2,50. málna 24—26, 
dió 12—14 forint volt. A sa-
vanyú káposztát kilónként 10 
forintért , a száraz babot 16 
—17, a mák l i ter jét 30 for in-
tér t árul ták. 

BALESET 
A Nagykörúton a Kossuth 

Lajos sugárút felé vezette 
gépkocsiját Witoldjan Rych-
ter 26 éves lengyel ál lampol-
gár. A Marx tér és az Attila 
utca kereszteződésénél min-
den körültekintés nélkül le-
húzódott a jobb oldali bel-
ső sávba, s eközben elütött 
egy motorkerékpárost . A mo-
toros utasként szállította fe-
leségét (Temesvári Lajosné, 
Szeged, Tar ján 603.), aki sú-
lyosan megsérült . 

8.05: 

9.05. 

11.05 

13.10: 

13.05 
14.05 
15.55 
16.38 

17.45 
17.50 
18.15; 

19.05: 
19.15: 
19.30: 
20.00: 

B U D A P E S T 
I s k o l a t é v é : M a g y a r I roda-
lom. (Alt. Isk. 5. oszt.) 
Mesél a nép . 
K ö r n y e z e t i s m e r e t . (Alt. Isk. 
3. oszt.) N a g y ü z e m i ve te -
m é n y e s k e r t b e n . 
K é m j a . (Alt. i sk . 7. oszt.) 
Az a n y a g vál tozásai . 
F i lmesz té t ika . (Kőzéplsk . 
III—IV. oszt.) T á j . so r s . 
k ü z d e l e m . 
M a g y a r i roda lom. (Ism.) 
K ö r n y e z e t i s m e r e t . (Ism.) 
K é m i a . (Ism.) 
P a t y o m k l n páncé los . Szov-
j e t f i lm . (Ism.) 
Hí rek . 
Te lespor t . 
C o m p a n e r o . Angol d o k u -
m e n t u m f i l m . 
R e k l ^ m m ű s o r . 
Esti mese . 
T v - h f r a d ó . 
A f e k e t e t u l i pán . M. b . 
angol t évé f i lm-vá l toza t , n . 
rész . 

mm 
K O S S U T H 

8.20: Z e n e k a r i m u z s i k a . 
K ö z b e n : 
0.00: Emléksz ik még G v a d á n y l -

r a ? (Ism.) 
8.28: A zenekar i m u z s i k a fo lp-

t a t á sa 
10.05: I sko la rád ió . 
10.30: Otelló. Részle tek Verd i 

ooe rá j ábó l . 
11.29: Mindenki K ö n y v t á r a . 

Maksz im G a r k i j : A r t a m a -
novok. 

12.35: Melódlakokté l . 
13.40: Az én f iam o lyan ü g y e t l e n . 
14.00: Kare l VaJdauí f ú v ó s z e n e -

k á r a lá tszik. 
14.10: Zeng j en a muzs ika . 
15.10: Svéd Sándor ké t Ká lmán-

ooere t tda l t énekel . 
15.25: . .Ny l tn ikék" — k i s i sko lá -

sok m ű s o r a . ^ 
16.00: A vUásgazdaság h í re i . 
16.05: ..Vén E u r ó p a " Hotel. Re-

m é n v l k Zs igmond r e g é n y e 
rád ió ra a lka lmazva . 

17.05: A Bolgár Kul tú ra Hete . 
Zenés bulgár ia i kébes l ap . 

17.49: Szabó Lőrinc, vagv bonco l -
j u k - e m a g u n k a t e l e v e n e n ? 
VI. rész. 

18J>9: M o z a r t : C - d ü r s z imfón ia . 
18.30: Esti magaz in . J e l e n t é s a 

kö tö t t fogású b i rkózó VB-
ről. 

19.15: Kr i t i kusok f ó r u m a . 
19.25: A B e ' ü e v m i n i s z t é r l u m D u -

na Művészegyü t t e sének né -
ni z e n e k a r a ' á t sz lk . 

18.56 P u c c i n i : A Nyuga t l á n y a . 
H á r o m f e i v o n á s o s o p e r a . 

23.18: A comevl l le -1 h a r a n g o k . 
Rész le ' ek P l a n q u e t t e o p e -
r e t t j ébő l . . ( U 

PETŐFI 
O oe re t t r é sz le tek . 
Nó ták . 
Mit r e j t a t é r k é n ? 
Zenés m ű s o r üdü' .őknefc. 
Makacs h a g y o m á n y o k . 
Magvar t áncokró l . 
HSnde i : Szere imi m á m o r 
— k a n t á t a . 
N v f r e g v h á z l s t úd iónk j e -
len tkez ik . 
H a y d n : C - d ú r v o n ó s n é -
gyes. 

14.00: R á d i ó n a p l ó — ke t tó tö l ha-' 
tlg . . 
Csak f i a t a l o k n a k ! 
R á d l ó h a n g v e r s e n y e k r ö l . 
Ű1 h o r m o n , a szomatoaa-i 
tatln. 

20.13: R e n d e z t e : K ő v á r y Ka ta l in . 
Szégyen te l j e s ü tköze t . Rá-
d ló tá t ék . 
A Bo lgá r K u l t ú r a Hete. 
Szófiai s l áge rkok té l . 
Agav Karo la régi m a g y a r 
d a l o k a t éneke l . S z e n d r e y 
Karr ie r László gi tározik . 

22.00: Kadosa P á l : IV szimfónia. ' 
22.30: Fé ló ra sanzon . 
23.15: C s a j k o v s z k i j : Az évszakok. ' 

8.05: 
9 03: 
9.30: 

10.00: 
11.50: 
12.00: 
12 .21 : 

13.03: 

13.20: 

18.10 
19.31 
19.43 

21.61 

21.43 

G á z t ü z e k , p a l a c k r o b b a n á s o k 

A tűzoltóság felhívása 
Áz utóbbi napokban elsza-

porodtak a háztartási pro-
pánbután gázpalackokból ki-
szivárgó gáztüzek és palack-
robbanások. Például hasonló 
okból kedden három helyen 
is keletkezett tűz. Kisvárdán, 
a Vári Emil utca 5. szám 
alatt Mészáros Károly 
konyhájában gyulladt meg a 
tűzhely meggyújtásakor a 
palackból kiszivárgott gáz. 
A lángoló gázpalackot si-
kerül t kivinni az udvarra , 
ahol az felrobbant . Tlszavár-
konyban. a Somogyi Béla u t -
ca 15. szám alat t Zákány 
Béláné nyári konyhá jában 
gyulladt meg a palackból ki-
szivárgott gáz. A palack fel-
robbant, s a robbanás az 
épületet és a berendezése-

ket erősen megrongálta. Zá-
kány Béláné égési sérülése-
ket szenvedett. Nyíradony-i 
ban. az Arany János utca 6. 
szám alat t Pál Jánosné nyá-
ri konyhá jában okozott tü -
zet a palackból kiszivárgott 
gáz. A keletkezett tűzben a 
gázpalack felrobbant, és az 
épületet romba döntötte. 

A BM tűzoltóság országos 
parancsnoksága felhívja a 
lakosság figyelmét, hogy kö-
rültekintően végezzék p pb-
gázpalackok összeszerelé-
sét. Palackcserék során min-
den esetben gvőződienek 
meg a bőr tömítőgyűrű jő 
állapotáról. Minden palack-
csere alkalmával cseréllék a 
t.' mítőgyűrűt is. Az összesze-
relés után szappanos vízzel 
ellenőrizzék a szivárgást. 

DÉLMAGYARORSZÁG 
A Magyar Szocialista M u n k á s p á r t 

Szeged várost B izo t t ságának napilapja. 
Fősze rkesz tő : F. NAGY ISTVÁN 

Főszerkesztő -he lye t tes- SZ SIMON ISTVÁN 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 6740 Szeged. Tanácsköztársaság út-
ja 10. — Telefon: 13-535 13-003 - Felelőt kiadó: KOVÁCS 
LASZLÚ. — A lapot nyomja: Szeged) Nyomda . Szeged. Bajcsy-
Zsi l inszky utca SS. — Előfizetési d f j egy hónapra 30 forint. 

I n d e x i 35 053. 
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